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Rząd węgierski ostrzega Pragę

Odpowiedzialność za następstwa
SPADNIE NA RZĄD CZESKI

BUDAPESZT. 28.10. PAT. W spra
wie wręczonej .wczoraj wieczorem rzą
dowi praskiemu odpowiedz. węgierskiej 
kccfH-onttent dyf piernat ycany węgier- 
afcej agencji telegraficznej pisae:

W sprawie plebiscytu rząd węg.-erski 
gtoj nadal ona zajętym cd początku sta- 
awisku. Prawo przeprowadzenia ple- 
biacytu co do narodu Karpateruskiego 
nie może być zlekceważone, zwłaszcza

Manifest powstańców

wobec ostatnich wydarzeń. Wydarzenia 
te wykazują, że Praga nie cofa się na
wet przed popełnieniem zamachu stanu 
na władzach administracyjnych Rusi 
Podkarpackiej, ażeby siłą przeszkodzić 
swobodnemu rozwojowi wypadków.

W 'zakończeniu nota węg.ersika wizy- 
wa uroczyście rząd Czechosłowacki. aby 
szybko zakończył rokowania i czyni 
rząd ten odpowiedzialny za ewentualne

do ludności Rusi

następstwa za przedłużanie się roko
wań. Znaozieai.e tego apelu jest oczywi
ste ze iwujględiu ma bardzo poważną sy
tuację ma obszarach oderwanych.

Dotychczas to .przedłużanie się wy
wołane było taktyką Pragi, wypływają
cą z nieznajomości sytuacja. Odpowiedź 
więc rządu węgierskiego stanowi ostrze 
żenie dla rządu praskiego.

Nowy premier wyjęty spod prawa
Hr. Ciano i v. Ribbentrop arbitrami między Węgrami i Pragą

BUDAPESZT, 28.10 — Nota czeska, 
a następnie wczorajsza odpowiedź na 
są raądu węgierskiego wywołała w bu- 
óspesateńskich kołach narotawych wid 
te meaadotwoleme.

Węgrzy, godząc się na arbitraż Nie
ma i Włoch wobec spornych teryto- 
nów, żądają nadal zwrotu terenów, 
które Praga była skłonna oddać im bez 
ffebiseytu. Ostatecznie jednak całość 
konffiktu węgiierdoo-czeskięgo ma być 
poddana arbtrażciwi. Arbitrami mają 
byćhr. Ciano i v. Ribbentrop.

Włochy i Niemcy będą usiłowały 
błonic Budapeszt i Pragę od porożu -

W Budapeszcie przypuszczają, że Wę 
jsy waamian za rezygnację z TJżhorodu 
’ Nitry otrzymają Koszyce i Munka-

BUDAPESZT, 28.10 — Wśród mło- 
iwęgi.rskiej panują .nastroje 

^turaenia przeciwko rządowi, iż tołe- 
fttje wykrętną politykę Pragi.

W licznych protestach i uchwałach 
danych na ręce premiera, młodzież 
d°maga się rozpoczęcia akcji zbrojnej.

prawa nowego premiera karpatoruskie- 
go, ks. Wołoszyna, jako zdrajcy prze
kupionego przez Czechów.

Po wysadzeniu w powietrze składów 
amunicji w Nagyparka.ny, nocy dzisiej
szej zerwali ^powstańcy w szeregu miej 
scowośeiach przewody telefoniczne, łą
czące Użhorod z Pragą. Próba wysadze
nia dzisiejszej nocy w powietrze elek-

trowttij w Użhciroiaie została udarem
niona przez żandarmerię.

Pod Munkaczewem dziś w nocy mały 
oddtóał powstańców wpadł w zasadzkę 
i został otoczony przez wojska czeskie. 
Część oddziału zdołała się przeb c przez 
przeważające siły czeskie, 7 pewstań- 
cćfe. dostało się dio niewoli. Podjęta w 
nocy .próba Odbicia ich nie udała się.

ipo stronie czeskiej bezustannie słychać 
strzelam-nę i odgłosy wybuchów.

Czesi walcząc z powstańcami używa, 
ją samochodów pancernych, czołgów i 
samolotów, jednak bez rezultatu, ponie
waż powstańcy zjaw.ąją się tam, gdzie 
ich nikt nde oczekuje.

W pobliżu gminy czeskiej Tiszako- 
■rod, niedaleko granicy, żołnierze czescy 
strzelali do robotników węgierskich, — 
pracujących przy budowie drogi. Ro
boty musiały być przerwane. Uchodźcy 
opowiadają, jź Czesi zabierają z tery
toriów zamieszkałych -przez Węgrów 
nie tylko żywność . dobytek, ale rów- 
nież urządzenia wewnętrzne szkół i 
gmachów państwowych. W wielu miej
scowościach są naszczane archiwa, alby 
w iprzysaiości uitrudn.ć pracę funkcjo
nariuszom (węgierskim.

Wojska czeskie ousiosza niioiscowości wesierskle
Czołgi i samochody pancerne w walce z ludnością
BUDAPESZT, 28.10, PAT. Węg.er- 

ska agencja telegraficzna donosi: Po
nad miejscowością graniczną Barabas 
w ciągu ostatnich trzech dni ukazywa
ły się samoloty czeskie w szyku bojo
wym, lecące bardzo n.sko. — Wczoraj 
straż graniczna węgierska i funkcjona
riusze celni ostrzeliwali z karabinów 
maszynowych samoloty czeskie, które 
przez czas dłuższy krążyły nad urzę
dem celnym w miejscowości Barabas.

Samoloty czeskie następnie ipawtróriły 
na terytorium Czechosłowacji.

Według opowiadań uchodźców, zam- 
darmi i żołnierze czescy praw.e codzien 
nie napastują doprowadzonych do roz
paczy mieszkańców. W gminie Mezoeka 
szany <na Słowacji powstańcy zaatako- 
wali nocy ubiegłej gniazdo czeskich ka
rabinów maszynowych, wzięli do nie
woli żołnierzy czeskich, zdobywając ka
rabiny maszynowe i amunicję. W nccy

Premier Daladier na miesen nieszczęścia

Rozwiązanie partyj
NA TERENIE RUSI PODKARPACKIEJ
PRAGA, 28.10 (Tel. wł.) Rząd kanpatorusM 

wydał dziś zarządzenie o natychmiastowym 
rozwiązaniu wszystkich partyj politycznych 
na terenie Rusi. Podkarpackiej.

Majątek tych partyj jak i wszelkie doku 
menty, dotyczące ich działalności będą skon
fiskowane .

Wczoraj wieczorem wkroczył na te- 
Rusi Podkarpackiej oddział mło- 
Węgrów, uzbrojonych zalediwie w 

karałóny i rewolwery, aby połączyć się 
1 Powstańcami karipatoruskimi.

W kwaterach dowódców węgierskich 
fiatów pogranicznych rozgrywają się 
Jfamatyczne sceny. Uciekinierzy z 

Podkarpackiej na klęczkach bła- 
dowódców, by wydali wojskom 

^az marszu Ruś . kres
bywałemu terrorowi żandarmerii 

'aeskiej.
Bziś w nocy rozklej omo we wszyst- 

r® miastach i -wsiach Rusi manifest 
Radców, wzywający do walki z 

hami i ogłaszający wyjęcie spod

Karol Jankowski
Fabryka Sukna w

oddział
SOSNOWIEC 

zawiadamia P.T. Klientelę, że 
skład sukna został
zi

I
L, !

Katastrofalny pożar w Marsylii
Cała ulica w płomieniach — Spłonęły wielkie magazyny i hotel 

Kongres radykałów przerwał obrady
MARSYLIA, 2S.10 (Tel. ^4.) W wielkich 

magazynach „Nowelles Galeries“ wybuchł 
pożar, który przybrał wkrótce zastraszające 
rozmiary, Niezwykle silny wiatr utrudniał ak., 
cję stonkową, pzyczyniając się do rozszerza
nia się katastrofy. Cały gmach wielkich ma
gazynów Stanął w płomieniach.

Wielkie magazyny zostały całkowicie zni
szczone. Wszystkie podłogi zawaliły się, a o 
godz. 15 oderwała się od reszty gmachu i ru
nęła z hukiem na ulicę fasada. Istnieje oba- 
wa, iż są ofiary w ludziach. Część personelu 
wielkich magazynów ratowała się, skacząc na 
ulicę z 5 i 4 piętra na rozpostarte przez stra
żaków brezenty.

Płomienie, które strawiły już całkowicie 
wielkie magazyny, zagroziły następnie sąsied
nim domom. Wobec silnego wiatru strażacy 
byli bezsilni. Zlokalizowanie katastrofy stało 
się niemożliwe.

Jedna z ciężko rannych osób w czasie po
żaru „Nouvelles Galeries" zmarła w- czasie 

J transportu do szpitala, kilku lekko rannych

strażaków opatrzono w aptekach sąsiadują
cych z miejscem pożaru.

O godz. 16 pożar rozpoczął pustoszyć blok 
domów, położonych naprzeciwko galerii. 
Wkrótce potem zawalił się dach budynku ho
telu „Noailles". Straż ogniowa, mimo olbrzy
mich wysiłków, nie była w stanie z powodu 
gwałtownego wiatru opanować pożaru.

PRZERWANIE OBRAD
PARTII RADYKALNO-SOCJALNEJ

Obrady kongresu partii radykalno-socjelnej 
które odbywają się w Marsylii, zostały na 
wniosek premiera Daladiera odroczone do ju
tra z powiodu katastrofalnego pożaru, które
go pastwą padło w Marsylii kilkaniatście bu
dynków.

AKTA PREMIERA 
W NIEBEZPIECZEŃSTWIE

Pożar wielkich magazynów „NcwreUes Ga- 
iories" zagrażał bezpośrednio hotelowi „Noail.

stra-mi Daladier i Bonnetem. Specjalny kemi- 
serz,- który został na czas kongresu przydzie
lony do hotelu „Noaalles" dostał się do apar
tamentu Daladier i Bonneta, aby wydostać 
stamtąd akta, jakie tam się znajdowały.

Z Tukm zawezwano na pomoc straż ognio. 
wą. Liczne domy na bulwarze Garibaldiego są 
zagrożone przez pożar.

CZTERY OSOBY PONIOSŁY ŚMIERĆ
20 RANNYCH

Dla współdziałania ze strażą marsyleką pray 
gaszeniu olbrzymiego pożaru w „Nouvelles 
Galeries" udała się specjailnym pociągiem 
straż ogniowa z Lyonu.

Gmach „Galeries Nouvel-les" liczył 5 pięter, 
długość jego wynosiła około 50 m a szerokość 
70 m. Pozostał z niego tylko stos powygina-, 
nego żelastwa i tlejące gruzy.

Liczba ofiar śmiertelnych pożaru wynosi 4 
osoby. Wśród nich znajduje się młodia ekspe
dientka, -która zabiła się wyskakując z okna, 
•Lisaka
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NA ŁAMACH PRASY

ARMATY I FABRYKI
,,Express Porańmy" pisze:

Fałciwanie nastrojów w opinii europej- 
ekiej, wywołane kryzysem Czecho-Słowacji, 
wciąż jeszcze trwa.

Jednakże w szerszej cipiwii europejskiej, 
-która popadła1 na pewien czas w głęboki 
pesymizm dają się już obecnie wyczuć no
we prądy.

Brzmią jeszcze hasła zbrojeniowe w wie
lu państwach.

Ale równocześnie cara® bardziej utwier
dza się przekonanie, że -siła obronna państw 
i narodów zależy nie tylko od ilości armat, 
samolotów, czołgów, ale przede wszystkim 
,od ogólnego potencjału gospodarczego kraju 

Sprzęt wojenny ma: to do siebie, że szyb
ko się starzeje. Co wczoraj jeszcze było o- 
statnim wyrazem techniki wojennej, jutro 
okazać się może niezdatnym szmelcem.

W całej Francji rozlegają się dziś hasła 
podniesienia: i uporządkowania całej gospo
darki narodowej,

Ma- to być gospodarka „orientowana", 
jak ją określił francuski minister handlu 
Gen-tin na kongresie radykałów w Marsylii. 
W tym nowym systemie, w jaki ma być u- 
jęta goapoda-r-ka Francji, państwo ma po- 
deijmawać inicjatywę goapcd.rczą tam, 
gdzie inicjatywa prywatna jest niewystar
czająca, Zarazem państwo ma „oriemitowć" 

. inicjatywę prywatną tak, by uniknąć chao
su w -produkcji.

Jest to więc zerwanie z tradycyjną we 
Francji. metodą liberalizmu gospodarczego,

W polskiej świadomości społecznej praw
dy głoszone obecnie jako noweść we Fran
cji, dawno już utorowały sobie drogę.

Wiemy, że nie tylko armaty, ale fabryki, 
warsabaity rzemieślnicze 1 rolnicze — są to 
środki i narzędzia obrony Państwa. Wycią
gnijmy tylko z tego należyte konsekwencje.

WIĘCEJ...
Junackie Hufce Pracy, w ciągu diwóoh lat 

Swego istnienia pod kierownictwem władz 
wojskowych, wytrzymały próbę życia i zda
ły egzamm swej użyteczności społecznej. 
' Dając zatrudnienie, wychowanie obywa
telskie i możność zdobycia, umiejętności fa
chowej, Junackie Hufce Pracy i z tego je
szcze powodiu odgrywają wyscce pożytecz
ną społecatóe rolę, że do -jch szeregów ma 
możność zaciągnięcia się młodzież w naj- 
niebezpieczniejszym dli siebie wióku — od 
lat 18 do 21.

Młodzieży w tym wieku mamy w Polsce 
ponad pół miliona. Rezultaty akcji wycho
wawczej Junackich Hufców Pracy dałyby 
się odczuć pozytywnie w życiu dopiero wów
czas gdy co najmniej 50.000 młodzieży za
ciągnie się do ich szeregów. Wtedy dopie
ro oczekiwać należy, że promieniowanie ju
naków oddziała pozytywnie na liczne śro
dowiska, w których po ukończeniu fachowe
go kształceniu będą pracowali.

Obecna cyfra 10.000. junaków i junaezek 
-w hufcach, z czego w ubiegłym sezonie 
kształciło się fachowo 1.500 — jest zbyt 

• niska.
Kwestia dalszego rozrostu JHP zależy, 

oczywiście, przede wszystkim od budżetu.
Ale w tej dziedzinie jak i we wszystkich 

-innych sferach naszego życia państwowego 
musimy wreszcie nauczyć się operować wiel
kimi cyframi.

.Anbeitedienst" u naszych sąsiadów zau 
chodnich -obejmuje miliony młodzieży Pra
wda., jest to służba przymusowa.

Ale i zaciąg ochoinficzy da u nas poważ
ne wyniki-, gdy Junackie Hufce Pracy stwo
rzą możność zdobycia- wykształcenia facho 
wego piż nie tysiącem, ale dziesiątkom ty
sięcy młodzieży.

ZA MAŁO MŁODYCH
W „Kurieriie Poraninyan" p. Tadeusz 

Kat&lbach stwiierdiza, że duża ilość no
wych naawiisk na listach kandydatów 
poselsfcich jest objawem dodatnim; dto- 
wodzi bowiem, źe Obóz Zijednoczieiniia 
Narodowego zerwał iz tradycją kułtywo 
iwama typu zawodowego poSła, kairidiy- 
dującego_ w każdej kadencji-, a tym sa
mym wziął .na siebie trud wprowadze
nia na arenę naszego życia polityczne
go sił no wy oh. Natomiast

Gdym czytał listy kandydackie, ustalone
w poszczególnych okręgach, uderzył mnie
fakt inny. Przyzniaiję szczerze, że z praw
dziwym żalem stwierdziłem niedostateczną
liczbę ludzi młodych. W przyszłym Sejmie
iw dalszym ciągu przeważać będzie w bar
dzo silnym stopniu aokoleiśe ludzi ponad

lat czterdzieści. Natomiast kategoria po
stów, których wiek zbliżony byłby do trzy
dziestki, będzie bardzo nielicznie reprezen
towana. Przypomniały mi się znowu słowu, 
które przed laty wypowiedział Józef Piłsud
ski. Mówił On: „Narasta młode pokolenie, 
które obce naim wkrótce będzie dlatego, że 
tej czary goryczy i rozkoszy, którejśmy do
tykali, ustami swymi już nie dotknie... Niech 
zapomną o nas, o naszych walkach i cier
pieniach, niech idą na nowe życie tam, gdzie 
czar więzienia ust nie krasi, lecz i jadu nie 
daje, niech idą swobodnie, zapominając o 
nas, by nowe życie tworzyć".

ŻELAZO I ZŁOTO
W artykule, poświęconym ostatnim 

sukcesom dwu państw ,jd(ymamioanyioh“ 
Niemiec i Japonii — „Ilustrowany Ku- 
ryer Codzienny" awraica uwagę .na fakt, 
że są to państwa, ne mające prawie iziu- 
pedlnde złota an: pełnowartościowych 
dewiz.

Na szalę wypadków j na szalę zmagań 
międzynarodowych rzucają żelazo. A tym 
żelazem osiągają zwycięstwa nie tylko nad 
bezpośrednimi swoimi przeciwnikami, jak 
Japończycy na bezbronnych Chińczykach — 
lecz także zwycięstwa ina pclu dyplomatycz
nym. żelazo w światowej polityce jeEt w 
ciągłej zwycięskiej ofensywie. Złoto — w 
coraz ogólniejszym i bardziej pośpiesznym 
odwrocie, przybierającym chwilami formę 
paniki.

Złoto nie czuje się pewnym już nawet w 
bitrakach tych krajów europejskich, które 
niedawno miały go du®o- i na nim opierały 
swą potęgę. Przestraszone widmem wydo
bytego miecza, złoto ucieka z Europy —

Nieznany los b. premiera Brody
Niewiadomo w którym więzieniu przebywa
PRAGA, 28.10. (PA) Wiadomość o areszto

waniu b. przewódcy rządu ksrpatoruskieifo 
Andrzeja Brody potwierdaz się, aczkolwiek 
nie można stwierdzić, w którym więzieniu zo
stał on osadzony. Jak się ponadto dowiaduje
my, stały komitet parlamentarny uchylił w

Nowi uciążliwi „obywatele”

Obława na żydów w Niemczech
Ponad 2 tysiące obywateli polskich aresztowano

BERLIN, 28.10. (tel. wił.) Ubiegłej | rycli dokonano licznych aresztowań ży- 
iniocy przeprowadzono w Berlinie i wie-Idów, przeważnie polskich. ___
lu .nmyoh miastach prowimej cinaJnych I Berlinie aresztowano około 200 osób, 
wielkie obławy policyjne, w toku któ-’ ’

W samym
Obława była skierowana przeciw tym

Czy Włochy poprą
kolonialne żądania Niemiec

RZYM, 28.10 (tel. wl.) Wczoraj iwie- 
©ziewem przybył do Rzymu r.a trzydnio
wy pobyt minister spr. ragraniranych 
Rzeszy, vo<n Ribbeatrop. Gełem tej wi
zyty jest uzgołineniie poglądów Rzeszy 
i Wioch na szereg aktualnych spraw 
europejskich. A więc:

Oba rządy muszą uzgodnić siwe sta
nowisko wobec kwestii węgierskiej.

Zbliżenie wiosko-angielsikie na mocy 
ukłądówr z 16.4. br. interesuje mewo 
rżąl-d- niemiecki, który dotąd nie może 
usunąć wszystkich trudności, stoją
cych ma drodze współpracy angielsko-

LONDYN, 28.10. —-Po wczorajszej 
rozmowie ambasadora Pertha z mini
strem Diano angielskie koła ,polityczne 
spadlzewiają się rychłej ratyfikacji an- 
gielsko-wlOiskiego paktu.

Decydującym momentem, który skła 
nią Anglię do ratyfikacji, jest wycofa
nie z Hi®Z(paini,; 10.000 ochotników wło
skich.

Uznanie imperium włoskiego 
przez Wielką Brytanię

za Ocean, w Ameryce szukając bezpieczne
go schronu.

O ULGI DLA NABYWCÓW 
SAMOCHODÓW UŻYWANYCH

Jeidiną z .naj większych naszych bolą
czek motoryzacyjnych jest — zdaniem 
„Dziennika Poznański ego" — sprawa 
samochodów używanych,

Nśibywarńe używanych samochodów ma 
niewątpliwie większe znaczenie, niż to się 
na pozór wydaje. Praktyka bowiem wyka
zała, że nieomal każdy nabywca starej ma
szyny zmieni ją po pewnym czasie na nową 
to odpowiednią dopłatą. Tymczasem jed
nak ewentualni nabywcy używanych wozów 
wstrzymują się cd kupna, spodziewając się 
również pewnych ulg podatkowych.
Obok ohnnżfinia cen benzyny „D.zi-ein- 

n.k Poznański" uważa za koniecznie — 
ulgi dla samcichołdów używanych.

NOWY 8-LETNI PLAN 
GOSPODARCZY NIEMIEC?

Wedle informaicyj „Kuriera Polskie
go"

współpracownicy marszałka Goeringa, z 
jednym z głównych twórców plonu cztero
letniego, dr Gutzbichem na czele, opraco
wują obecnie nowy 8-letni plan gospodarczy, 

. którym zastąpiony zostanie plan dotych
czasowy.

Plan tein przewidywać będzie zacieśnienie 
współprac# gospodarczej Niemiec z Anglią 

. i Francją, juko wstęp do planu paneuropej
skiego. W niemieckich bowiem kołach rzą
dowych nie uikrywją przekonania, iż na 
dłuższą metę ekspansja: Niemiec na połu
dniowym wschodzie Europy bez współdzia
łania Anglii i Francji nie d-.1 się urzeczy-

dniu wczorajszym w stosunku do b. premiera 
Brody nietykalność poselską.. Jednocześnie pro 
kuratura przy utworzonym niedawno sądzie 
kasacyjnym dla Rusi Podkarpackiej wdrożyła 
przeciwko Brody dochodzenie z mocy ustawy 
o ochronie republiki, pod zarzutem, żel doma-

niemieckiej. Sprawa ta będzie omówio- 
na w Rzymie.

Dalszym tematem rozmów będą pra
wdopodobnie kolkinialmei żąlSaika Nie
miec. Za cenę zgody ina poparcie staino- 
-wiiska Węgier, chcą Niemcy uzyislkać 
poparcie Włoch w sprawach Icolonial- 
nyioh.

Wreszcie mają być omówione zbroje
nia Franieji i Anglii-, kwestia hiszpań
ska i ewentualne Wzmocnienie antyko
munistycznego frontu Niemiec, Wlłtoch 
i Japonii,

i

Pakt ton przedyskutowany izostawie 
najpierw przez Izbę Gmin, rząd jednak 
miie spodziewa się z tej strony 
trudność.. Ratyfikacja nastąpić'ma w 
połowie listopada.

Nast'ps-ttó-em jej będzie uznanie
przez Anglię imperium włoskiegch-w
Afryce.

gał się on plebiscytu na Rusi Podkarpacki
W tutejszych kołach politycznych pa 

ponadto opinia, że również j bliski współ 
cewnik premiera Brody min. Fencik, pos]^ 
jący, podobnie jak b. premier Brody, ^5^ 
kszą liczbę zwolenników wśród ludności ka? 
patoruskiej, zmuszony zostanie represjami dó 
wycofania się z życia politycznego.

Również zarządzenie o rozwiązaniu -part - 
politycznych równoznaczne jest z odsunięciem 
od głosu wszystkich niewygodnych dla pjae- 
czynników na Rusi Podkarn,ir.'-'-ej.

Rozmowy Ribbentropa
Z MIN. CIANO -

RZYM, 28.10. PAT, Pierwsza r;<w.> 
iwia ministra spr. aagr. Rzeszy von R^. 
bentropa z włoskim ministrem spr. n&, 
grani.oanych CiaiWo odbyła sdę wczoraj 
wieczorem i trwała godzinę. Rcztnowai 
cdbyta się w Grand- Hotelu, gdz:e aa-, 
mieszku je Ribbetntrop.

Dziś rano von Ribbentrqo konferował 
z ambasadorem Rzeszy przy Kw.iryinaR 
Mackenśenem, po czym udał s.ę do nńa 
OiamiOf, z którym iprzi-prowadżił konfe
rencję do południ a. Następnie odbyło 
się śniadanie w ambasadzie niemieck.ei 
z udziałem min. Ciamo i podsekretaira? 
stawu Bast .aniniero.

Niemcy przygotowują się
DO AKCJI KOLONIALNEJ

BERLIN, 28.10 (Tel. wł.) Generał von Epp 
dekonał inauguracji „Domu politycznej for 
macji kolonialnej" w miejscowości Landen- 
burg niedaleko Bernaiu w Badenii.

Presa partii nacjanal-socjalistycznej podkre 
śla, źe jest to pierwsza -organizacja, przezna
czona n ksztłcenie metodyczne Niemców <k 
ktyrwnośei -kolonialnej.

Kiepura uniewinniony
SKARGA ADWOKATA HOFMOKL. 

OSTROWSKIEGO BEZPRZEDMIOTOWA
WARSZAWA, 28.10 (Tel. wł. W Sadzie 

grodzkim w Warszawie odbył się proces z o- 
skarżenia adw, Zygmunta Hofmokl-Ostaw- 
skiego przeciwko głośnemu śpiewakowi, Jano
wi Kiepurze o zniesławienie -przez tego ostat
niego stanu adwokackiego.

Sąd grodzki po przesłuchaniu szeregu świtó 
ków> /którzy stwierdzili, że p. Kiepura nie u* 
żył słów w ten sposób zestawionych, jd te 
podaje akt oskarżenia, skargę mecenasa IW- 
mokl-Ostrcwskiego, jako zupełnie bezprzed
miotową oddalił i na oskarżyciela nałożył k°- 
szty postępowania sądowego

oaabn.kom, którzy nie posiadając pasz- 
portów, przebywali w Niemczech niele
galnie.

Aresztowanych odstawiono do 
tólw, gdzie badane &ą iidh papiery.. Bada 
nie aresztowanych nie zostało jesacw 
ukończone.

Podobną oblawig przeprowadzce r°' 
wim.eż w Kolonii, gdzie także dokonano 
licznych aresztowań. Rano ukazały 
na murach miasta afisze policyjne, 7“ 
wzywające polskich żydów do 
miastowego zgłoszenia się w W”' 
szym urzędzie policyjnym, skąd rofJtF 
miast hęd!ą odistaiwuemi do granicy (P3, ’ 
stwi&. .

W toku oblaw-y w Wiedniu ares^' 
wano około 2 tysięcy obywateli P*”' 
skich, przeważnie żydów. A'resfflGX.y 
nych cdstaiwi.onio na wielki plac, “!j'iiysai oussoaiwwuio una, wwrn-1 H v «> i 
ze wszystkich stron otoczono

’ autami policyjnymi.
Dotychczas nie wydano żadnego k®* 

munikatu z wyjaśnieniem przyczyn 
resztowania. .

Konsul polska nie został zaivvw3^-e 
i - ny o tym, ozy chodzi wyłącznie o a-l^J - 
' przeciw żydem polskim. Naiwiąaal 

władzami n.iemieckiimi łączność, ce- 
wyjaśnienia tej sprawy.

: ODSTAWIENI DO GRANICY

i. BERLIN, 28.10. (tel. wł.) Z 
'i siąc obywateli polskich, w wnęk® “ 

żydów, aresztcwan-ych ipcdczas yljo-
i w- różnych częściach Niem -ec, odsl® 

no dziś do najbliższych stacyj "_jCy 
wych, skąd odesłano 'ch do S1

i polskiej, ’
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OSTATNIE DNI WIELKIEJ WOJNY...

RODZI SIĘ NOWY UKŁAD EUROPY
jwiąaku a 20-leciem zakończenia 

wojny światowej i odrodzenia Polski za- 
•^jny serię fiirtyfcułówó na .ten temat.

Rozpoczynamy ją cd artykułu, ata>3'zu- 
iacego ostatni eta<p .w.aik na polach biłew 
lł>y bowiem zrozumieć przebieg wypari- 

w Europie i w Polsce w listopadzie 
191« roku, trzeba .przede wszystkim u- 
TOględrać wypadki na fronaie, które do
prowadziły do zwycięstwa koalicji i Hę- 
8y t zw. państw centralnych.

Po przeszło 4-letiniiich zmaganiach 
wpina światowa dobiegała końca.

jyńś, w 20-łeee tych przefomowych 
Ma Europy i świata .całego chwili, przy- 
panwśijmy sobie, jak się rozegrał ten 
osta-to' etap wojny światowej.

i 24 lipca 1918 “brał marszałek Foch 
wodizów woj.sk koaił cji i przedstawił im 
sypiam. Oświadczył, że .nadszedł czas 
rozstrzygających uderzeń: krótkich a 
śhych — p-czem nastąpić ma ogólna
ofensywa. . ...

8 sierpnia rozpoczęła się seria tych 
uderzeń. Już pierwsze aingielsko-fran- 
cusk-e natarcie pod Amdens było bardzo 
skutecznie: wojska koalicji wdarły się 
głęboko w pozycje miemieck:e. „Dzień 

8 sierpnia jest czarnym dniem wojaka 
wanieckiego w historii tej wojmy" — 
przyznaj  e Ludandcirff w swoich pamięt
nikach. Po tym dniu nastąpił szereg dal
szych uderzeń w obszarze Arras-Sois- 
scffls i w ciągu sierpnia izimuszono N-em 
ńw do cofnięcia się na t. zrw. „pozycję 
Zygfryda", W kilka dni .potem zadał 
Foch następny cios: natarcie skierował 
ma łuk pod St. Mihiel, zdobył go — i ru
szył naprzód.

Ta klęska niemiecka wywarła fatalny 
wpływ na trzech sojuszników niemiec
kich, na sytuację ich na froncie turec
kim, bułgarskim, austriackim.

Od jesieni 1917 .roku Anglicy i Fran
cuzi przygotowywał, się w Palestynie 
do wymierzenia rozstrzygającego ciosu. 
Natarli już w kwietniu i maju 1918 r. 
Turcy jednak zdołali natarcie odeprzeć, 
fek-em 19 września natarcia angiel
skie przełamało linie tureckie między 
Jaffą i Haifą. Cały front turecki zała
mał się. Generał miemiecki von Liman 
chciał zebrać resztki oddziałów wojska 
tureckiego pod Damaszkiem. Lecz nie- 
potocdfo się. Wojska koalicji parły 
wciąż naprzód i dotarły do odnogi kolei 
bagdadzkiej, przecinając życiodajną 
linię frontu mezopotańskiego. 30 paź
dziernika Turcja kapituluje...

Równocześnie załamuje się cpór, sta
jamy przez Bułgarię na Bałkanach we- 
to>ł z armią austriacką. 15 winzieeśm-a 
rocpoiazynają sp^zymiieCTemi ofensywę, 
htórej celem było oswobodzenie Serbia 
fi oddzielnie Austro - Węgier cd Turcji 
1 Bułgarii. Wdzierają się głęboko w po- 
zjpje bułgarske i powodu'ią rozkfad 
^ojska bułgarskiego. Już 29 września 
Bułgaria podpisuje rozejm... Jednak 
“tiałamia wojenne sprzymierzonych 
pijają się dalej. Docierają w głąb 
8®b’i j w końcu października stoją 
toai-.cuzi po obu strctoach Balgrariu nad 
^ua.iem, Anglicy pod Adriaotopolem. 
w tej sytuadji okazuj e1 się kaniaoaność 
®waikuacji Rumunii przez wojska n-e- 
^lOkie’ które odmaszercwują ma Wę-

Rdwnrti?eśnie ,j tymi wypadkami w 
„ • na, Bałkanach, rozwijają się

dla Niemców wałki ma zaoho- 
e- Foch uważa, że nadszedł już czas 

ofensywy ogólnej na całej 
JE1 Mozy do morza. Organizuje

równocześnie trzy widk-e działania: 
we Flandrii, w środku olbrzymiego 
frontu pod Arras i na lewym skrzydle 
między Reims i Mozą. Zagłada zbliżała 
s^ę szybkimi krokami... Po przeszło 
miesięcznych walkach na „linii Zygfry
da" niemieckie naczelne dowództwo jest 
.zmuszone do wydania rozkazu odwrotu-

Tymczasem dokonał się rozkład we
wnętrzny monarchii austro - węgier
skiej j załamąl się frcmt włoski... Zamęt 
iw krajach monarchii habsburskiej rósł 
z każdym dniem. Węgry zrywają z.wdą- 
zek z Austrią żądają wycofania od
działów węgierskich z Włoch, aby o- 
chronić granfce królestwa przed nad
ciągającymi od południa, od Belgradu, 
wojskami koal-cji. 24 października roz
poczynają Włosi, wspierani przez Angli
ków -i Francuzów, natarcie między Ty
rolem a morzem, w kilka dni potem 
zostaje przełamany front aiustracki .nad 
Piave. W ciągu najbliższych dni cały 
ten front rozpada się...

Równocześnie wybucha w Niemczech 
rewolucja. Zaczyna się buntem mary
narki wojennej i opanowania Kilem

przez zbuntowanych marynarzy. Stąd 
bardzo szybko ruchy reiwolucyjine roz
przestrzeniają się po Niemczech. Wrze
nie przerzuca soę do Westfalii, Nadrenii- 
środkowio - niemieckich ośrodków prze
mysłowych, Lipska, Monachium. Wre
szcie dociera do stoKby: masy robotni
cze opanowują władzę, następuje abdy
kacja cesarza, cesarstwo niemieckie 
przestaje istnieć... 10 listopada pod po
dwójnym wplywe mszybko zanikającej 
siły odpornej oraz rewolucji w kraju 
Niemcy kapitlują...

Układ, zawarty w momencie (zawie
szenia broni, nakłada na Niemcy obo
wiązek opróżnienia w ciągu 15 dni ob
szarów okupowanych i Akacji — Lota
ryngii, w ciągu następnych 2 tygodni 
lewego brzegu Renu, wydania bromu., pa
rowozów i wagcmów, oraz (natychmia
stowego odesłania jeńców do kraju. Ło
dzie podwodne mają być wydane sprzy
mierzonym, flota pełnego morza roz
brojona. Pokój brzeski jest Unieiważ- 
'nioray...

Wojna światowa skończyła się.

Na Zamku Królewskim w Warszawie odbyła się, pik już donosiliśmy, uroczystość promo
cji Parna Prezydenta Rzeczypospolitej prof. d r Igmacego Mościckiego, Marszałka Polski Ed
warda Śmigłego-Rydza i p. ministra spraw zagranicznych Józefa Beoka na doktorów hcv. 

-ruoris causa Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie^ Na zdjęciu Pan Prezydent Rzeczy
pospolitej, Marszałek Śmigły-Rydz, minister Beck i minister WRiOP Święte sławski, pod

czas uroczystoś ci promocyjnej.

Arystokrata — przeprowadzi „czystkę”

Twórcy 
antypolskiego zamę tu 
NA RUSI PODKARPACKIEJ

Ksawery Pruszyński w koresipcnlien- 
ctjd z Użhorodu (IKC) podaje wizierun-
ki kilku dz.ałaczy operujących na tere
nie Rusi Przykarpackiej. Koresponden
cja rzuca znamienne światło na przy
czyny wzrostu zamętu, a jednocześnie 
antypolskie (nastawienia Rusi. Autor 
wymienia szereg osób, działających 
tam zakulisowK).

Pierwsze nazwisko to Karol Avio, ex 
obywatel austr.acki, oficer armii nie
mieckiej, po tym obywatel Polski, —- 
gdizie zorganizował słynny blok mniej- 
sraości narodowych, redagowali „Nazio", 
oficjalny orgain bloiku i byl najbliższym 
wgtolpratcowffiikiem osławionego Izaaka 
Griinbauma i najbardziej antypolsko 
nastawianych działaczy ukraińskich.

„Powojenne roboty Karola Ario na 
terenie naszych ziem wschodnich „kra- 
chmęly“ tak samo, 'jak jego robota z 
czasów wojny. Karol Ario działa już 
„tylko" jako skromny korespondent 
prasy niemieckiej (ma ’ teraz i obywa
telstwo niemieckie) w Warszawie. Po
przednia działalność sprawiła, że w spra 
'wiaicih. ukraińskich stał się jednym z 
największych ąpeców niemieckich z o- 
kresu, kiedy Niemcy traktowały spra
wy ukraińskie jako dynamit antypol-- 
sk:“ — podaje p. Prusziyński.

Ario w okresie porozumienia polsko- 
niemieckiego zostaje usunięty z Polski 
i otrzymuje stanowisko korespondenta 
Deutsches Nąchrichtem Buro w Sztok
holmie. Obecnie jest korespondentem w 
Użh/orodzie, gdzie korzysta z popama 
czeskiego M.S.Z.

A więc nie pracuje rzecz jasna sam. 
Już jest w Użhorodzie pan Bihal ze 
Śląska, podsekretarz stanu dla spraw 
iniemieckiich iprzy rządzie u.żhorodl?(kim.

Dalej pa.n Pruszyński wymienia je
szcze nazwisko p. Mengera również ko
respondenta jednego z pism niemieo 
kich, wreszcie w zakończeniu podaje:

„Skromni korespondenci nie siedzą 
daremnie. Nagle prasa ukraińska Użho- 
radu poczuła mocny przypływ gotówki. 
Nagle akcja ukraińska, dotąld bardzo 
słaba, bije źywsizym temipem. Nagle 
mówi się o puczu „ukraińskim". Tera? 
o ukrainizacji podkarpackiego rządu.

O, starzy wrogowie praicują aktyw
nie wedłe dawnych metod rozbijackich. 
— Układy między Berlinem a Warsza
wą nic się ich nie tyczą..."

Zapisz się na członka
P. M. S.

marynarki
Krótka i lakon czna wiadomość, po

dana prizez urzędową scw.ecką agencję 
,,T.ass“, iż w dniu 25 października rb. 
/prezydium rady najwyższej ZSRR po
wołało na stanowisko wicekomisairza 
marynarki wojennej dotychczasowego 
szefa ■ wydziału sow.erckich szkół woj
skowych — Ignatiewa, posiądą awyfclą 
na pozór treść.

Wiadomość ta zdaje się jedynie świad 
cnyć o ciągłych zmianach /personalnych, 
dokonywanych na najwyższych stano- 
wiekach ZSRR przez n .©ufnego i po 
dejrzliwego Stalina. W rzeczywistości 
jednak osoba nowego ministra rząfdiu pro 
letariackiego jest nieawyMe .interesu
jąca.

Ignatiew pochodzi ze znanej rosyj
skiej Todizdny arystokratycznej hrabiów 
Ignatiewów, którzy w swoim rodowo
dzie posiadają wielu ministrów i gene
rałów Rosji carskiej. Sowiecki Igna- 
tiew zajmował w okresie przedre-wtolu- 
cyjnym również eksponowane stanowi
sko rosyjskiego attache wojskowego w 
Paryżu. Był to wfaśtciwy ponzątek ka- 
r.ery wojskowo - poilitycznej mfcłdego 
hrabiego rosyjskiego. Po rewolucji ko
munistycznej , fgnabiew pozostał w Pa- 
ryżu, gdzie iwkrótce naswiazal stosunki

z ambasadą sowiecką i niejednokrotnie 
wykonywał odpowiedzialne misje poli
tyczne bądź w zakresie akcji Komin- 
ternu, bądź też w dziedzinie skompliko
wanych posunięć dyplomatycznych So
wietów w stolicy nadsekwańskiej. Jed
nocześni czerw: iny hrabia znamy był w 
lcołach emigracji rosyjskiej, jako

NIEBEZPIECZNY AGENT 
KOMINTERNU,

a nazwisko jago nieraz łączono z tajem
niczymi porwaniami wybitnych działa- 
iozy emigracji rosyjskiej jak np. gem. 
Kutiqpciwa.

Po kilku latach tej tak korzystnej 
lila rządu sowieckiego pracy, Ignaitiefw 
zaskarbiwszy sobie całkowite zaufamiie 
Kremla wyjechał dio Moskwy, gdzie 
zaczął odgrywać coraz wybitniejszą ro
lę w k-.erowmiczych kołach armii' czer
wonej.

Ostatnio zajmował cm badrzo odpo
wiedzialne w ZSRR stanowisko szefa 
'wydziału sowieckich szkół wojónlnyeh, 
co iwskazuje na pogłębienie zaufania 
„rzęchu /proletariackiego" do czerwone
go hrabiego. Pomniejsza łączlmość z 
iJawtną armią camską poczytywana była 
za dostateczną podstawę do podejrzeń 
o nieprawomyśłnoścL

CZERWONY HRABIA
znakomicie trzymał się ma swoim sta
nowisku, me 'wywołując żadinych wą
tpliwości nawet u samego generalnego 
komisarza bezpieczeństwa Jeżowa.

Obecnie czerwony hrabia sięgnął (p/o 
.wyższe zas-iozyby i zajął fotel ministra 
sowieckiego. Wpraiwdźie nie należy 
cm tóo fachowców morskich, to beż przy- 
dfeielon: mu naj ważniejszy w waruint- 
kach sowieckich dział personalny w lu- 
dc/wym komisariacie marynarki wojem- 
irej. Od niego zależą obecnie wszystkie 
nominacje we flocie sowieckiej.

Nominacja Ignatiewa na stamewisko 
wicek om-sarza marynarki sowieckiej po 
s;alda również sweją wymowę politycz
ną. Ma on przeprowadzić mówią „czyst
kę" we flocie czerwonej, która zbyt czę
sto w ostatnim czasie była terenem ta
jemniczych zajść i feirmełnitów opozycyj
nych. Dość przypomnieć, że sowiecki 
komisarz marynarki — Smimnioiw, mła- 
nowany w .początku tego roku zgilnął 
bez śladu, jak to często się zdarza z Idy 
igmtarzamj sowieckimi, tracącymi zau
fanie Staliina. Cżarwony hrabia posia
da to zaufanie dyktatora sowiieąkJego 
i speBni powierzioną mu misję.

Kowno zaprzecza
RZEKOMYM propozycjom

NTEMIECKTM 
totfozęd-.wa agencja litewska ,,Elta" 
■tokuje wiadomości prasy paryskiej 

Ryńskiej, jakoby Rzesza niemiecka 
toto'ńonowała rządowi litewskiemu 

& o-eagresj; pod następującymi
1) zerwanie paktu ® So-

ejtoi3”}’’ 2) skierowanie większości
l>:<rtu produktów rolnych do Niemiec

woĆ łw?W’’:®nie z kraju kłajnedrikiego’
pT<« ter5rto™Kn-

ijJj lta“ twierdza, że Litwa n.ie otrzy-
*cxU^rlkl°!8’0 żad'nych »odobnvch
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Kończą się roboty sezonowe...

Sytuacja na robotach publicznych 
w Zagłębiu i w Polsce

Zbliżający się z każdym, dniem okres 
zimowy, wyrastające wciąż chłody, ma
turalne utrudnienia praiy takiej, jak 
budowanie dróg, mostów, melioracje 
iitrii. — stawiają, że mija tęgorocany 
moment kulminacyjny robót puKioziriych 
i wchcdzimy ,w okres kilkumiesięiiany, 
mrnisj pomyślny dla wielkiego aagad- 
mdena, ja,kim jest zatrudnienie, Wcho
dzimy zarazem w okres, w którym z 
całą intensywnością musimy pomyśleć 
o lasce tyteh, którzy tracą sezonową 
pracę.

W' Zagłębiu Dąbrowskim roboty są 
jeszcze w ,pełnym teku, chociaż stop
niowo zwalniani są ei robatinicy, którzy 
w ciągu 26 tygodni przepracował:. 104 
dniówki i tym sąmym nabyli prawa 
do korzystania w cikresie przymusowym 
bezrobocia z ustawowych zasiłków,

O ile ipezwoją warunki atmosferycz
ne, roboty publiczne w Zagłębiu Dą
browskim, chceaż w mniejszym zakre
sie prowadzone będą do końca roku 
kalendarzcwą^o. Dzięki temu większa 
liczba r:botnikćw nabędzie praiw.a do 
korzystania z .zasiłków ustawowych,

©ksinozytura Funduszu Pracy w Sos
nowcu robi już wykazy tych, którzy 
otrzymywać będą zasfki, przyczym ca, 
którzy .zostali już zredukowani ipo prze
pracowaniu 104 dniówek otrzymywać 
będą już w przyszłym tygodniu zasiłki 
za okres od 15 bm.

W obecnej chwili na terenie powAtu 
Będzińskiego łącznie z miastami wy
dzielonymi oraz na terenie powiatu 
Olkuskiego zarejestrowanych jest około 
14 tysięcy bezrobotnych, gdy przed tce- 
pciazęoiem segoiau robót publicznych 
liczba ta wyniosła ponad 23 tysiące. 
Jak widać z tego w sezonie robót pu
blicznych znalazło pracę około 9 tysię
cy bezrobotnych.

♦ * ♦
Możemy też zbilansować osiągnięcia 

tegoroczne na polu dostarczenia pracy| 
ująć w wymowę cyfr, jak się w ciągu 
ostatniej kampanii -wdoserśniej, letniej i 
jesiennej przedstawiał stosunek zatrud
ni,enia do bezrobocia ma terenie całej 
Polski.

Otóż, gdy rozpoczynali się tegoroczny 
sezon pracy, mieliśmy zarejestrowa
nych w unzę|dlaiBh pośrednictwa pracy 
557.000 bezrobotnych. Obsranie nato
miast liczba zarejestrowanych bezro
botnych wynosi 210,000, a więc w cią
gu sezonu zdołano zatrudnić 347.000 
bezrobotnych.

Ta liczba 210.000 bezrobotnych, zare
jestrowanych .w (październiku, jest 
anawie mniejsza, niż w tym samym 
.okresie roku ubiegłego, kiedy wykazy 
zarejestrowanych bezrobotnych obej
mowały */4 miliona ludzi, a więc o 
40.000 więcej niż obecnie.

Ale nie tylko na robotach publicz
nych stwierdzić możemy wzrost zatrud
nienia. Nięziwykle ważnym faktem jest, 
źe zatrudnienie bardzo wydatnie zwięk
szyło się w średnim i wielkim przemyśle 
tj. w zakładach, zatrudniających po
nad 20 robotników. Gdy bowiem w tych 
przedsiębiorstwach na wiosnę praco
wało 490.000 ludzi, to obecnie jest w 
nich zatrudnionych 837.000 osób. Jest 
to bezsprzecznie bardzo ipoważne osią
gnięcie. Wzrost zatrudnienia o prawie 
350.000 luidE;. w ciągu jednęgo roku 
jest wskaźnikiem zarówno poprawy ko
niunktury, jak i wzmożenia naszej wy
twórczości krajowej.

Okazało się tu w (praktyce, jak waż
nie było ustalenie i zrealizowanie wiel
kiego planu inwestycyjnego^ oraz po
święcenie m- wykonanie tego pianiu wid 
kich sum z zasobów państwowych. Wy
datki państwa na inwestycje i na akcję 
zatrudniania stworzyły bowiem nie 
tylko neaSn.e wartości w post:..i rozbu
dowy Centralnego Okręgu Przemysło
wego, nie tylko, umożliwiły szereg dzia
łań pozytywnych w dziedzinie budow
nictwa, powstania arterii komunikacyj
nych itd. — ałe również i .wzmogły w 
wysokim stopniu zatrudnianie, umożli
wiły osadzenie w warsztatach przemy
słowych nowych 350.000 .'pracowników 
j'dostarczenie pracy sezenotwej na rołbo- 
śfflęh ouMcznych również prawie 

350.000 łudzi spośród rzeszy bezrobot
nych.

Bezsprzecznie na tę ostatnią pozycję 
— t.j. wzrost zatrudnienia wśród bez
robotnych .■— wpłynął do^fanio fakt, że 
przeznaczona pierwotnie na akcję ea- 
trudnieinia z Funduszu Pracy kwota 60 
mil.onów zwiększona została iw toku ak
cji, a więc w ciągu sezonu letniego, do 
95 milionów złotych.

Tego roku idiokonano też bardzo inte
resującego eksperymentu, który na 
iprzyszTjość winien objąć jeszcze w.ęk- 
sze rozmiary, okazał się bowiem wielce 
skuteczny. Oto zdołano przerzucić oko
ło 20.000 robotników z wielkich sku- 
pw bezrobocia do oddalonych od ich 
stałego miejsca zamieszkania miejsco
wości, w których były prowadzone pra
ce inwestycyjnie. Wiemy przecież, że 
,,mapa“ Polski pod tym wi?(gflię|dem — 
tj. zapotrzebowania m.a pracę — jest 
bardzo urozma-cona. Są okolice, w któ
rych mamy nadmiar bezrobotnych i 
muedomiar możliwości dostarczenia im 
pracy — i są okolice, gdz.e (pracy jest 
w bród. To regulowanie poldaży i popy
tu na rynku pracy wydało bardzo po

E™„SAVOY” Sosnowiec ul. 1-Maja 8.
i'EL. 61-901 PODZIEMIA — TEL 62-791

. Od 15.X.1938 REWELACYJNA ZMIANA PROGRAMU:
‘limm HERA ZWAŃ: Tango argentyńskie — Poleczka.

NINA LELEWSKA: Paso-Doble-Walczyk-Pajacyk 

. \/^wQU Atrakcyjna para taneczna RENEE-R1:
AKT AKROBATYCZNY — RAPSODIA WĘGIERSKA 

III I I lii i UWAGA—UWAGA—Już niedługo w .SAyoru”????
cwietna orkiestra
HENRYKA ABSKIEGO i NORBERTA BILSKIEGO

imZAGlEB
29

Paździer.

KALENDARZ DNIA 
Sobota

Narcyza, Zenobiueze, Teodora 
Słowiański: Lubcgosła
Słońca wsch. 605, zach. 16.14 
Księżyca «ach, 11.51, z. 20,52

HISTORIA PODAJE:
1424 Urodziny Władysława. Warneńczyka
1611 Triumfalny wjazd do W-amszaiwy beton, 

żółkiewskiego, zwycięzcy z Moskwy, z 
carami Szujskimi jako jeńcami.

1923 Turcja przyjmuje ustrój republikański. 
PRZYSŁOWIA:

Jak Ju? ten dzień przejdzie 
Świętego Szymona i JW: 
To już poraź zegnać 
Z pól bydło do budy.

AFORYZMY:
Pstre gałganki wiedzy bard&iej wpadają w 

oczy, niż szary płaszcz uczoności.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Przygody Tomka Sawyera". 
EDEN: „Złotowłosa",
PĄTRIA: „OBtatnia Brygada".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Pziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzej owaka 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

——oOo———
X EGZAMINY DLA EKSTERNÓW z zakre
su nauk siedmioklasowej szkoły powszechnej 
odbędą aię przed Państwową Komisją Egza
minacyjną w dniu 14 !is-.'.pads rb. o godz. 3 
rano w szkole powszechnej nr 7 w Sosnowcu, 
przy ul. Żytniej 12. Dojazd traimwiajem do u!. 
Dzikiej. Po tym terminie żadnych dodatk'- 
wych egzaminów a.e lędde,

żądane rezultaty.
Tak się w cgółnyieh zarysach przed

stawia tegoroczny bilans zatrudnienia.
Wykazuje on beasiprzeisznie postęp. 

Ale daleki jest jeszcze od momentu, w 
którym moglibyśmy ze ^pokojem 
stwierdzić, że doniosłe zagad/nóei.'.de za
trudnienia wszystkich rąk, .zldlołnych do 
.pracy, jest już załatwione. Bądź co bądź 
mamy w. tej ch|w.li przed sobą półiriiliio- 
ir-iotwą rzeszę, dła której lada dzień, lada 
tydzień skończy się seran pracy. Bo — 
(pomijając tyioh 210.000 ludzi, którzy w 
ostatnim sezonie nie pracowali w ogóle 
— wielki Odsetek spośród 347.000 sezo
nowo zatrudnianych straci niebawem 
na okres zimowy zarobki. Ta rzesza 
czeka na pomoc zimciwą. I musi ją 0- 
trzymać.

W roku zaś następnym, na przedwio
śniu 1939, mus.imy stworzyć ma ryl.iku 
pracy takie warunki, by już n e 210,000 
łudzi, ą o wiele, wiele mniej pozostało 
bez zatrudnienia.

Bo ipók. inie stworzymy takiej sytua
cji, że wszyscy w Polsce znajdą pracę, 
spocząć nam nie wolno i mie wolno ustać 
w akcji, mnożącej zatrudnienie.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 29 bm o godz. 20.30 premiera do

skonalej komedii Ś. Kiedrzyńskiego pt. „PIO
RUN Z JASNEGO NIEBA". Udział biorą pip. 
Gronowska, Veithówna, Bulankn, Bielecki, Ei. 
wam, Sarnowski, Obidowicz, Lubelski i Na
wrocki. Reżyseria Mariana Bieleckiego. Opra
wę dekoracyjną przygotował Feliks Krassow
ski. Premiera zakupiona przez Stowarzyszanie 
Wincentek ,w Sosnowcu. Pozostałe w niewiel
kiej ilości' bilety do nabycia w firmie W. Cze
chu,wski ul. 3 Mają 8, tel. 61824.

Uwaga: na premierę bilety walnego wejścia, 
kredytowane i ulgowe nie ważne.

W niedzielę dnia 30 bm. o godz. 16.30 cie
sząca się wielkim powodzeniem świetna ko
media J. Devala- „SUBRETKA".

Wieczergm o godz. 20.30 powtórzenie pre
miery komedii S. Kiedrzyńskiego ,J*IORUŃ Z 
JASNEGO NJEBA". Bilety wcześniej do na
bycia w firmie W. Czechowski.

HANKA ORDONÓWNA W SOSNOWCU
We wtioreik dnia 1 listopada o godz. 20 wy

stąpi w Teatrze Miejskim niezrównane pieś
niarka Hanka Ordonówna w swoim najnow
szym bogatym repertuarze. Bilety już do na
bycia w firmie W. Czechowski.

Teatr w Katowicach
WYSTĘP HENRYKA SZTOMPKI

Dnia 1 listopada br. o gedz. 20 w Teatrze 
Im. St. Wyspiańskiego wystąpi z włiBnym 
■recitalem znakomity pianista Henryk Sztomp
ka i grać będizie iwylącznie utwory Chopina, 
między innymi wszystkie cztery Ballady. Bi
lety w cenie od 1.35 do 5.70 do nzbycia w ka
sie teatru. Tel. 324-48.
„KRAWIEC W ZAMKU." W KATOWICACH

W czwartek, dnia 3 listopada o gedz, 20 pre- 
miienł kapitalnej komedii francuskiej Armonta 
i Marchanda p.t, „Krawiec w zamku".

Sobota 29 bm. godz, 15.30 — „Król Stefan" 
(dla szkół); godz. 20 — „Król Stefaai"

Niedziela 30 bm. gedz. 15 30 — „Król Ste
fan" (dla ZPZZ); gediz. 19.80 — „Król Ste
fan" (dla Akcji Ksutol.)

Wtorek 1 listopada godz. 20 — Henryk 
Sztompka.

Czwartek 5 listopada, godz. 20 — „Krawiec 
w zaimku" (premiera).

Święto Chrystusa-Kró|a
W GRODŹCU,

Parafialna Akcja Katolicka, w Grodźcu 
celu uczczenia święta- Chrysta&a-Króla^L * 
w niedzielę dnia 80 bm.:

o godz. 9 mamo ahiórkę organizacji ze szt 
darami przed Domem Katolickim, skąd 0°^ 
9.30 pochód wyruszy do kcścioła na uroozysL 
nabożeństwo;

o godz. 17 bezpłatną Akademię w Domu K, 
tolickśm z urozmaiconym programem

Parafialna Aikcja Katolicka prcći 0 jak tai 
liczniejszy udział w uroczystościach wsz^ 
kich parafian.

Akademia na Koszelewie
KV CZCI CHRYSTUSA KRÓLA

Staraniem Akcja, Katolickiej parafii Kecze, 
lew urządzona będzie w dniu 30 ban. w Domu 
Społecznym Górnika na Kciszelewie Akademia 
ku czci Chrystusa Króla. Początek uroo^ 
ści o godz. 16. Program Akademii przewiduje- 
zagajenie; śpiew chóralny, deklamacje, kon
cert muzyczny, referat mgr St. Pasierbińskie. 
go: „Myśl społeczna na święcie Chrystusa 
Króla" orać obraz sceniczny „Ostatnie Zfc.

TERMOSY
LUKSUSOWE i PŁASKIE

PIKNIK SPIŻARKA 

„METALURGIA* 
właśc. 4&25

STEFAN KLIMASZEWSKI
SOSNOWIEC

ul. Warszawska 8.

Komunikat
Zw. powstańców śląskich

GRUPY SOSNOWIEC

Zarząd grupy Związku powstańców śląskich 
w Sosnowcu nadesłał nam następującej treści 
komunikat:

Powstańcy śląscy! Ci, którzy nie biorą a- 
działu w uroczystościach moizańskich w Cie
szynie winni obowiązkowo wziąć udział w 
uroczystościach ,w Sosnowcu. Zbiórka o pi.'. 
10 rano obok kościoła Wnieb. N. M. P. w So
snowcu.

Rrównież przypomina się o zbiórce w to 
1 listopada o godz. 8 rano obok ratusza, skąd 
m-istąpi wymarsz na żal >bne nabożeństwo M 
poległych i zm.iTlyeh powstańców do kościół
ka kolejowego oraz na cmentarz sosnoniedć 
celem złożenia wieńca na wspólnym grobie 
poległych powstańców śląskich.

POLSKICH prosi swoich członków oraz zapro
szonych gości o jak n3'jliczniejsze wzięcie U- 
działu w nabożeństwie w kościele NM'P w So
snowcu .w niedzielę dnia 30 bm. punktualnie 
o godz. 9.30 rano, w pochodzie i okademli 
Izbie Przemystowo-Harriiłowej o godz.
X CĘNTR. ZWIĄZEK DĘT. KUP. CHRŁ 
W SOSNOWCU zaprasza wszystkich członków 
do wzięcia udziulu w uirtcjysltaści 25-lecia ist
nienia bratniej organizacji Stowarzyszenia 
Kupców Polskich w dniu 30 bm. na godz. « 
w lokalu Związku ul. 3 Maja 32.
X SEKRETARIAT OKRĘG. ZJEDNOCZE
NIA POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAW. wzjw« 
wszystkich członków i sympatyków do Pun' 
ktualnego ■ jak najliczniejszego przybycia w 
zebranie, które odbędzie się dnia 30 bm. “ 
godz. 9.30 w Domu Społecznym Sosnowiec 
Żytnia 10.
X B. OCHOTNICY GRU.PY HARGĘRSK!E) 
PRZY II DYWIZJI LEGIONÓW. W »wląW« 
ze zbliżającą się 20-tą rocznicą powstalU® 
Grupy Harcerskiej przy II Dywizji Leg..- Pr° 
jektewany jest zj,:.zd koleżeński b. ochotni
ków Grupy. Zabranie informacyjne W 
wie odbędzie się dziś w sob-tę 29 bm. o S° '■ 
19 w Domu Społecznym w Sosnowcu-Pog® 
ul. Żytnia 10.
,X KONFERENCJA BEZ WYNIKU. Wczoraj 
odbyła się w inspektoracie pracy w Soeno^ 
konferencja w sprawie likwidacji zatarg’1 
fabryce Kraupego. Czterogodzinne r:®>no.< 
nie doprowadziły do likwidacji zatargu.

X ZEBRANIE DRUKARZY. Zarząd 
Drukarzy oddział w Sosnowcu zawiadamia; 
w niedzielę dnia 30 bm. o godz, 10.30 w *°’^6 
Związku (Sosnowiec, ul. Stara 2-a) odb?®® 
się nadzwyczajne zebranie wszystkich “IU 
rzy z Zagłębia Dąbrowskiego tak "'zrzeszani£ 
jak i niezrzeszonych. Sprawy b. ważne.
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Sprawy samorządowe Będzina

Uchwały Rady miejskiej
Zwrot podatku specjalnego — Oświetlenie Brzozowicy

— Sprzeciw do władz nadzorczych
nr ub ciawairtek odbyło się pisieiize- 

Rady miejskiej w Będziin-ie, trwają- 
„„aeszito cztery godziny, pomimo nie- 

obszernego porządku obrad. Przed 
Łtaioiemem db obrad uzupełniono 
Szadek dzienny spraiwą1 udzielania 
^Jcżek w związku z podatkiem spe- 

C^y wstępie wybrano komisję opinio- 
d«w<®a do wymiaru opłat drogowych, 

udziału w kosztach budowy i 
*yiwin® ™ w
Sad tomisji tos* praedotaiwuaete t», 

ciworfjy posir™.
Z kolei bez dyskusji uchwalono w do- 

u^hczasowej wysokości pobór dodatku 
komunalnego do podatków państwo
wych na r. 1939; gruntowego, proceri- 
towyrh opłat stemplowych, państw. o- 
plat drogowych, ipoaldltku przemyisiowie-- 
00 ■ od energii elektrycznej.

Dłuższa i gorącą dyskusję wywołała 
sprawa poboru dodatku komunalnego 
do państwowego podatku od nierucho
mości. Dotychczas podatek tein pobie
rany jest w wysokości 85 proc, ipodatku 
państwowego. Zarówno zarząd miejski 
jak i komisja wystąpiły na Radę od 
podwyższenia tego podatku do wysoko
ści 100 proc., czyli do wysokości d:dąt- 
ków od innych podatków państwewych.

Różnica jalka powstałaby ze 'zwiększe
nia tego podatku byłaby przeznaczona 
na rozbudowę szkół.

Mówcy występujący jpnzeciiW wnio
skowi umotywowali swe stanowisko 
tym, że w ub. noku właściciele nieru
chomości obarczeni byli znacznymi wy
datkami w związku z akcją porządko
wą, Po dłuższej i gorącej dyskusji ina 
wmcsek dr. We;nziehera Rada większo
ścią głosów uchwaliła pobieranie podat- 
fflw dotychczasowej wysokości, tj. 85 
W.

Po załatwieniu spraw podatkowych 
Wa zajęła się sprawą likwidacji zali- 
®k udzielanych (pracownikom miej- 
sk:m. Po dyskusji Rada pot wzięła po
dobną uchwałę, jak Rada miejska w 
Sosnowcu, t. mn. podtrzymała siwe po- 
proedmie uchwały o zwrocie w całości 
pracownikom miejskim pobranego od 
nich podatku specjalnego.

W wolnych wnioskach prezydent Izy- 
®»Wk zakomunikował Radteie o elek- 
,r)7kacji Brzozowicy. Sieć elektrycz
ną będzie iprzedłużona i wkrótce usta- 
Wych zostanie tam kilka lamp.

Pod konnec posiedzenia dłuższą dy-

NA ŚWIĘTO UMARŁYCH
wielki wybór

LAMPEK i ŚWIEC
na groby

firm chrześcijańskich 
P° cenach konkurencyjnych poleca:

Perfumeria 

„U R O O A“ 
właśc. Wacław Mendakiewicz 

Sosnowiec, Orla 14 teł. 61-709.

Jakie żarówki są oszczędne 
oświetlania elektrycznego stanowią 

Prten. *?r61l> na którym bardzo chętnie 
^^rewadzane są oszczędności i to zarówno 
Slus7nTTeUan*'u mieszkań jak i fabryk, 
wysili • w zasadzie dążenie może dać bez 
henia i •■’?Zcze kpsze iwynofci, jeżeli do oświe. 
kt4r. żarówki .oszczędne, t.j. tafcie,

że przy P6wne.i określonej 
hość prąd św!otlnej zużywają najmniejszą 
brto^łSf^is, znaliśmy copnaiwda zalety do- 
ol)rażanl en’a’ 1116 mieliśmy jednafcże wy- 
»an:» ° oszczędności żarówek, gdyiż anefco-

«posnaiwsło nas jedynie z ich po- 
(zużyciem prądu) a nie z wydaj-

—i. nia ł. u na Osramówkacih D zaznaczany 
dajność • • Pobór mocy w wetach, lecz i w.y. 
liwia kwtn ■ e0Ka w dćkatamienach, co umoż- 
nie sje yhoffma natychmiastowe zaznwjamie- 
PeinaU, orw>micznoś<iią żarówek i daije mu 
^*aaia<-C'mnC-te ioh wysokiego gatunku. O- 
taiię i a ?atetn} Osramówtkami D uzyskujemy 
&ra'irń,,j?“re światło. Wewnątrz matowane 
*n jeat r-iTnaJa jeszcze i tę zaletę że świsitło 

nie La^RnAternie rozproszone i dzięki te- 
' “SWMBjącs, 4736

skusję wywołała ąprawa sprzeciwu, ja
ki Radia na poprzednim posiedzeniu 
posbanówiła wysłać dio wiladz nadzor- 
ezyph w związku z poprawkami w bud
żecie, (poezytnionym przez Urząd wioje- 
wódE>k:.

Na skutek interpelacji ławnika La
skowskiego przewodniczący odczytał ■

ffliOOKji „A9SIA Tel. ZwaTra-SB dT"“.U62-71

„Dzień Oszczędności” w Sosnowcu
Pogadanki w szkołach średnich

W ub. ozwąrtek odbyło się ,w Ratu
szu (posiedzenie Komitetu w sprawie 
obchodu „Dania Oszczędności", w dinau 
31 bm- Źebran/u przewcdtniczył prezy
dent Kaczkowski, sekretaraewał [p. Pa
czyński. Na zebraniu obecni byli praed- 
stawicaele śnistytucyj gospodarczych, 
kupieictwa, szkolnictwa i in.

Zebrami uchwalali, aby w „Dniu O- 
szczędnoślei" przeprowadzić odpownedi- 
n'ą iprcipaganiię oszczędności w prasie, 
za pomocą ulotek i afiszów propagan
dowych; w kinach przed każdym sean
sem wygłoszone będą krótkie prelekcje 
na temat „Dnia Oszczędności!," a w 
azfkołaoh średnich wygłoszone będą od
powiednie pogadanki.

Zebrani wybrali prezydium Komite
tu, w skład któreigo weszli.: prezydent 
Tnzęs:mieeh — pnzewodkdczący, (op.: 
prof. W. Kuźniak i inż. Jackiewicz — 
iprzewdoniozący oraz członkowie pp.: 
Wachelko, Bartoszewski, dyr. Wasilew
ski, ks. proboszcz Niedźwiedzki, J. Sza
ry, W. Koralewski i Kaliszek,

Wybrano również trzy sekcje: pocho- 
dciwą, której przewodniczącym został 
p. Kaliszek, a zastępcą ip. Witkowski; 
imprez: przewodniczący W. Koralewski 
zastępca inż Jackiewicz i finansową: 
przewodniczący nż. Kunda, zastępca 
nacz. Szymański.

W programie uroczystości (przewidu
je się: uroczyste maibożeństwo z kaja
niem, pochód, defiladę oraz szisreg im- 
iprez. Saozegółciwy program uroczysto
ści opracuje prezydium i poszczególne 
sekcje.

Radosną rocznicę 20-lecia Niepodle- 
gtośoi komitet ipostaniciwdł uczcap wido
mym znakienoi, a m.anowic!e całkowicie 
odrestaurować i upiększyć pomnik Ta
deusza Kościuszki.

ŚWIĘTO CHRYSTUSA-KRÓLA 
I „CZYN ZAOLZAŃSKI"

Wybrany ua posiedzeniu Komitet ab-'

Przjuotowania do nroczwości i Otowe 
w dniu 11 listopada i 30 bm.

W Dąbrowie odbyło się anegdaj or- 
ganiizaicyiiine posiedzemie Komitetu ob
chodu XX-łecia odzyskana a Niepodle
głości. Zebranie zaga-,1 prezydent T. 
Trzęsimiech, ipo czym przawcUnilctwo 
objął inż. Kunda.

tekst sprzeciwu, jaiki ma być wysłany 
do władz nad®orczyic'h.

W iwymiku dyskusji postanowi'cmo 
wybrać spętajalną komisję, która upra
cuje motywy zajętego przez Radę sta
nowiska. W skład tej komisja zrastali 
wybrani pp. dr. Weinzieher, meferent 
budżetowy r. Bluszcz i r. Niemiec.

Od 16-go października 1938 r. 
całkowita zmiana programu 

artystycznego:__________

>> DUET LEOPOLIS 
znakomity w tańcach groteskowych 
po powrocie z zagranicy.

» TANIA TANSKAJA 
—■ przemiła tancerka estońska 
w tańcach charakterystycznych

Orkiestra „HAPPYBOYS** długo 
ciesząca się powodzeniem bywalców 

Adrii Warszawskiej

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębią 
Dąbrowskiego i Śląska.

Dla umożliwienia mieszkańcom mia
sta wysłuchania o godz. 19.15 przemó
wienia prezesa Centralnego Komitetu 
Oszczędnościowego R. P., dr. Grubera 
zainstalowane bę-dią na iplacu 11 Listo
pada megafony,

AKADEMIA SPÓŁDZIELCZA
W poniedziałek, dn. 31 bm. o godz. 

7130 wieez. przy ul. Dziikiej 8, stara- 
miern Wydż. Społeczino-Wychoiwaiwcaego 
Powszechnej SpóMftiełm Spożywców w 
Sosnowcu, zostanie urządzona akade
mia, poświęcona „Dniu Oszczędności", 
z następującym programem: hymn 
spółdzielczy, referat o „Dniu Oszczędź 
imościl", inscenizacje aktualne.

O liczne (przybycie na powyższą uro
czystość uprasza zarząd.

chodu 20-teia Niepodległości aoaigani- 
zuje rćłwmieź uroczystość uczczenia 
„Czynu Zaolzańskiego". Uroczystość ta 
urządzrir.a będteie jutro w niedzaelę łącz
nie ze świętem relig.jniym Chrystusa- 
Króla.

O godiz. 11 w kościele parafialnym 
odprawione będzde nabożeństwo dzięk
czynne iz odśpiewaniem „Te Deurn Lau- 
damus" ; „Boże coś Połslkę". .

O goda. 3 po południu będzde odpra
wione nabożeństwo różańcowe, a po 
Różańcu pochód idlo nowej parafii pod 
wezwaniem Chrystusa Króla ma Sta
szicu.

O godz. 19 w sali Resursy odbędzie 
się uroczysta Akadem .a ku czci Chry
stusa Króla.

Na rzecz Akcji katolickiej sprzeda
wane będą nalepki.

Zuchwałe włamanie w Czeladzi
Złodzieje zamknęli poszkodowanego w pokoju

Zuchwałego włamania w nocy z ub. 
czwartku na piątek dldkranali nieznani 
sprawcy do mieszkania Anton,.ego Soł
tysika »v Ozeladi-.i, przy ulicy Staszica- 
Witamy wacze wycięli szylbę w oknie *. tą 
drogą odstali się dó mieszkania, skąd 
■zabrali garderobę oraz cenniejsze pr.ae- 
dmioty, łącznej wartości około trzech 
tys.ęcy złotych.

Dziś i jutro
odbędą się w Zagłębiu

zebrania przedwyborcze
organizowane przez

Obóz Zjednoczenia N arodowego

w SOBOTĘ
SOSNOWIEC

w „Hucie Katarzyna" o godz. 19 
przemawiają: prezes Leopold To

maszkiewicz j nacz. Kazimierz 
Nawrocki,

DĄBROWA
Kino „Ars" o godz. 16 

iprzemawdają: prezes L. Tomasz
kiewicz, mec. M. Lipski, Z. No
wara Fr, Drożdż i mec, Pawe
łek,

w NIEDZIELĘ
STRZEMIESZYCE

Kino “Paw" godz. 10 rano 
praemaiwuają: adw. Pawełek, adw.

M. Lipski, Z. Nowara, L. To
maszkiewicz i Fr. Drożdż,

BĘDZIN
godz. 13 — przemówienia wy
głoszone będą przez megafon,

CZELADŹ
w sali straży ogniowej godz. 13 

przemawiają: adw. M. Lipski, L.
Tomaszkiewicz, Z. Nowara i 
prof. J,R, Kamieński,

SOSNOWIEC
sala Gimnazjum im. Staszka 
godz. 16

przemawiają: kpt. E. Piotrowski 
(Zw. b. ochotników) i adw. M. 
Lipski,

NIWKA
w klubie „Lutnia" godz. 16.30 

przemawiają: adw. Pawełek, L.
Tomaszkiewicz, adw. M. Lipski
i Z. Nowara,

PIASKI
w sali „Sokolni" godz, 18 

praemaiwdają: St. Wolff, L. To
maszkiewicz j Kaz. Nawrocki.

Poranek LOPP
W SOSNOWCU,

Poranek dla młodzieży szkolnej i osób do
rosłych urządza w niedzielę dnia 30 Inn. o g, 
11 przed południem w sali kina „Patria" w 
Sosnowcu Obwód miejski LOPP.

Na program złożą 6Śę: śpiew solowy w wy
konaniu p. Stofcowackiej, uczenicy Szkoły Mu
zycznej im. Moniuszki w Sosn>ow-u, przy a» 
kompaniiamencie dyr. Horbaczewskiej; balet 
dziecięcy w opracowaniu p. Leokadii Kasiń
skiej wykonają uczenice szkoły powszechnej 
nr 7; obraz sceniczny w 1 akcie „Jurek Bez
imienny" T. M. Nitttananai w wykonaniu se- 
społu artystycznego KPW; skecz ,Halio! A* 
tak gazowy" Budzyńskiego w wykonaniu ze
społu artystycznego KPW; chór rewełersów 
w wykonaniu członków Związku Harcerstwa 
Polskiego; monologi j popisy chóru KPW pod 
dyr. K. Bujakowskiego.

Wstęp na poranek: 20 groszy dla dzieci 
szkolnych, a 50 gir dla osób dorosłych.

Gały dochód przeznaczony na obronę prze-

WZOROWY NARZECZONY
— Słuchaj no, a co powiedział twój narze-, 

ozony, jak zobaczjył, iże od niedzieli masz wło
sy blond zamiast ciemnych?

— Nic. Oddał t-yłko do udambowania na ten 
sam kolor ten pukiel włosów, który mu dałam 
na pamiątkę prizy zaręczynach.

Podczas gospodarki włamywacigr w 
mieszkaniu, w jednym z pokoi spał 
właściciel mieszkania. Wtamy/wacae łw- 
li ma tyle bezczelni, że ipckój, w którym 
s|pał właściciel mieszkania zamknęli na 
klucz.

Po obrabowaniu mieszkania zitodzieje 
ulotnili się w nieznanym kierunku.

Policja zarządziła pościg i wsaezęjai 
dochodzenie.
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Zebranie 
Świetlicy powiatowej

W PRECZOWIE
Dnia 26 bm. odbyło się walne zebranie 

ezłonków Świetlicy powiatowej w Preczowie. 
Ńa zebraniu omówiono plan pracy świetlico
wej, przyjęto 284 tomów do biblioteki jako 
der, dany świetlicy za pośrednictwem. j>, Pie
czyńskiego i podwyższono składkę członkow
ską na 20 gr. Dnie zajęć w świetlicy ustalono 
na środy, piątki i niedziele.

W rb. świetlica będzie prowadzić: czytel
nictwo, zespół teatralny, zeąpół p. r., akcję 
odczytową, robótki ręczne, zabawy i gry świe
tlicowe itp.

Należy zaznaczyć, że świetlica jest jedyną 
organizacją na tut. terenie i skupia w sobie 
młodzież ideową, pragnącą się dokształcać i 
spędzać czas godziwie. Kierownikiem świetli
cy pozoataje nadal p. M. Pietras, kier. szkoły, 
przewodniczącym p. Wieja.

WIELKI WYBÓR

LAMPEK NA GROBY
oraz ŚWIEC

poleca najtaniej 4893
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH

Z. JACKOWSKI
Dąbrowa Górn., 3 Maja 6. Teł. 68-262-

Zebranie przedwyborcze
W BĘDZINIE

Pod przewodnictwem dr Kosibowiczowej, w 
dnśu 26 ban. iwi lokalu Klubu Urzędników Sa
morządowych w Będzinie odbyło się zebranie 
przedwyborcze Kobiecego Powiatowego Ko
mitetu Wyborczego, w którym wzięło udział 
około 300 kbiet.

Referat o znaczeniu kobiety w życiu spo
łecznym i jej roli w Polsce wygłosiła dyr. Da- 
nielewiczowa.

Z kolei przemawiał kandydat na iposłai p. Fr. 
Drożdż z Łagiszy, oraz drugi kandydat na po
sła p. Zygmunt Nowara, który scharaktery
zował ważną rolę kobiety w zbliża jących się 
wyborach ora® p. inż. Żmijewska.

Na zakończenie uchwalona została rezolu
cja o treści następującej: „Zgromadzone na’ 
zebraniu przedwyborczym obywatelki m. Bę
dzina postanawiają: 1) spełnić swój obowią
zek obywatelski przez wzięcie udziału w gło
sowaniu do Sejmu, 2) wezwać wszystkie ko
biety do głosowania i 3) oddać swe głosy na 
kandydatów, którzy dzięki swej ofiarnej pracy 
społecznej znani są jako jednostki twórcze, 
ludzie z charakterem, ludzie dający rękojmię, 
ii spełniać będą swe obowiązki poselskie rze
telnie, ku pożytkowi Rzeczypospolitej.

Ni hruslHloflatlio na N
DO RENTY INWALIDZKIEJ

LUB STARCZEJ

Za dzieci, na które przysługuje prawo do 
dodatku do renty inwalidzkiej lub starczej pod 
wyżej wymienionymi warunkami — uważa 
się: 1) dzieci ślubne, 2) dzieci uprawnione 
(legitymowane), 3) dzieci naturalne (nieślub
ne) ubezpieczonego ojca, jeżeli ojcostwo zo
stało sądownie ustalone lub poznsądownie u- 
znane ora® ojciec łożył na utrzymanie tych 
dzieci, 5) dzieci przybrane, jeżeli przybranie 
nastąpiło najpóźniej na rok przed dniem po
wstania prawa do renty, zaś rodzice n turalni 
tych dzieci nie mają uprawnień do dodatku 
na nie do własnej renty inwalidzkiej lub star
czej, 6) pasierbów, wnuków (pasierbice, 
wnuczki), jeżeli pozostawali nu utrzymaniu 
ojczyma, dziadka (macochy, babki) przynaj
mniej przez rok przed powstaniem prawa do
renty, zaś rodzice (naturalni) tych dzieci nie 
mają uprawnień do dodatków na nie dc- wla 
snej renty inwalidzkiej lub starczej.

X CZY OBYWATEL HONOROWY PŁACI 
PODATKI? W jednym z powiatów wyniknęła 
kwestia, czy obywatel honorowy gminy ma 
płacić podatki gminne, czy nie. Sprawa opar
ła się o władzę nadzorczą, która wyjaśniła, że 
żadne przepisy ani : tymczasowym uregulo
waniu finansów komunalnych, ani o świad 
czemkch w naturze nie przewidują zwolnień'- 
obywatela honorowego gminy od obowiązku 
uiszczania danin, crpłat lub świadczeń na rzecz 
gir-my.

Fabrykanci fałszywych monet
osadzeni w więzieniu

Na tereniie ślasika i Zagłębia Dąbro- 
iw«fc:ego w ostatfnńch miesiącach ukai- 
.zy-wiaiły się w obiegu fałszywe monety 
dwu, piędo i dzjesięciozłotowe.

Drogą obserwacyj i uciążliwych do
chodzeń Wydział śfeldiozy p. p. w Sosno
wcu ustalił, że fabrykacją falsyfikatuw 
i puszczaniem ich iw obieg zajmowali 
się Edward Gawron, zamieszkały w So
snowcu przy ulicy Konclpnidkfiej, wła
ściciel piekanini w Sosm:twcu Bonifacy 
Gorzkowski oraz zawodowy złodziej — 
Daniel Wilczek, zamieszkały w Zagó-

W końcu ub. miesiąca wszyscy wy
żej wymien/end zostali ujęci przez pod
oję ; ipnaekafflami do dyspozycji sędziego

Dom strzelecki w Olkuszu 
widomym znakiem uczczenia XX-lecia Niepodległości
Celem uczczenia czynem 20-letniej rocznicy

Niepodległości Państwa, społeczeństwo olku
skie postanowiło wybudować w Olkuszu Dom 
Strzelecki.

W dniu 27 bm. w sali Rady miejskiej odby
ło się organizacyjne zebi-anie komitetu oby
watelskiego budowy Demu Strzeleckiego, w 
którym wzięli udział przedstawiciele prawie 
wszystkich organizacyj społecmych w Olku
szu, komendznt podokręgu Zw. Strzel. „Śląsk" 
mjr Tarnawski i przedstawi : 'ele wojska: ko
mendant PW kpt. Geyer z Zawiercia i komen
dant PW kpt. Szyszkowski z Olkuszu. Poza 
tym zebranie zaszczycili pp.siarosta olkuski 
mgr Mędala i starosta zawierciański mgr
Trznadel.

Zagajając zebranie, bu: mistrz Majewski 
podkreślił potrzebę i znaczenie własnego do
mu dła ZS, jako org"n ?arji, w której szere
gach skupiają się i hartują przyszli obrońcy 
Ojczyzny. Z kolei p. Majewski przedstawił
projekt budynku, jego uian i kosztorys, wy
noszący sumę zł 30.000. Budowa Domu Strze
leckiego rozpocznie się z wiosną roku przy
szłego.

Dom stanie przy ul. 3 Maja na placu, ofia
rowanym przez znrząd m. Olkusza.

Mjr Tarnawski w przemówieniu swoim 
wskazał na konieczność stałej gotowości spo
łeczeństwa do obrony kraju dziś zwłaszcza,

ŻYCIE GOSPODARCZE
Produkcja energii elektrycznej w Polsce 

w ostatnim dziesięcioleciu

1928 1833 1837

Barometrem intensywności pracy .nio- 
woczesnego przemysłu jest produkcja 
energii dektoycznej. W tym zakresie >w 
Polsce zaanacza się duża poprawa. W 
roku ubeglym produkcja energii ele
ktrycznej wyniosfa 3.628 milionów 
kWh, co stanowi w porównaniu z r.

Stworzenie PKO w Niemczech
Na mocy zarządzeń kandenia Hitlera 

rozszerzona zostaje działalność austriac 
kiej Pocztowej Kasy Osaeaędncści na 
obszar całej Rzeszy. Jest to niezmier
nie ważny fakt, gdyż dotąd na terenie 
Rzeszy działały jedynie kasy lokalne 
i banki, natomiast PKO prowadziła je
dynie obrót czekoiwy. Przez szereg lat 
instytucje te przeciwstawiały saę stwo
rzeniu przez PKO działu oszczędnościo
wego pomimo, że we wszystkich pań
stwach Europy na czoło osziczędnictwa 
wybiły się PKO jako zbiornice osaszęd

śledczego.
Podczas rewizji przeprowadzonych u 

zatrzymanych anaiezicmo 'narzędzia i 
stop metali służący id!o odlewania monet 
oraiz kilika szibuk falsyftaftóiw.

Konkurenci memmcy państwowej 
^przebywają w więzieniu będzińskim, 
gdzie ouizekują na rozprawę sądową.

Jak ustalono w toku dochodzenia — 
falsyfikaty wyrabiame praee faitetzerzy 
(puszicraaly w obieg praetważnie na Ślą
sku siostra i matka Wilczka.

Obie koliporterki iptraebywają w wię
żeniu. Skazanie one zostały -niedawno 
przez Sąd okręgowy w Katowicach po 
irofcu więzienia za puszczanie w obieg 
falsyfikatów ma terenie Śląska.

kiedy karta Europy stałe się zmienia. M. in. 
mówca oświadczył, że znając patriotyzm Ol
kusza z czasów wojny, kiedy to sam ranny 
pod Kirzywopłotami, doznał iw Olkuszu ser
decznej opieki i pomocy — nie wątpi, że i 
dziś społeczeństwo olkuskie w jednym rytmie 
serc dążyć -będzie do jeik najrychlejszego zrea
lizowania budowy Domu Strzeleckiego.

P. St. Kotowicz w imieniu Zw. Legionistów 
i Zw. Strzel, w dłuższym przemówieniu pod
kreślił docenianie ważności chwili przez spo
łeczeństwo olkuskie, które było, jest i będzie 
zawsze ofiarne, jeżeli chodzi o piękne cele.

Do komitetu wykonawczego wybrani zo 
stali: pp. burmistrz Majewski — przewodni
czący, kpt. Szyszkowski, St. Kotowicz i dr Ki- 
ciarski — zastępcy, J. Jedliński i St. Czajka
— sekretarze, naczelnik Urz. śhaTb. St. Janik
— skarbnik. Poza tym wybrano na członków 
sekcyj: finansowej, propagandowej i budo
wlanej: pp. J. Burakowską, inż. Fecz.ko, Tad. 
Cieplaka, B. Kuczmę, Lubonia, dr Łapińskie
go, prof. Michalskiego, kmdtkę Moorównę, Z. 
Okrajmową, J. Podworskiego, J. Stelmacha, 
H. Schmidta, rej. Swo','cieniową, J Witczyń- 
ską, I. Zakrzewską i adw. Ziółkowskiego.

Na zebraniu przewodniczył mjr Tarnawski.
Na zakończenie zebrani wznieśli okrzyk na 

cześć Armii i jej wodza Ma-rszałka Śmigłego- 
Rydza.

1928 wzrost o 1.010 m-Łn kWh t.j. o 
blisko 40%.

Jeżsl porównać wskaźnik prcd-ukcji 
energii elektrycznej Polski (139) z in
nymi krajami to okaże się, że jest on 
wyższy od wskaźnika takich krajów jak 
Stany Zjednoczone Am. Płn. (137), 
Francja (135).

.mości szerokich rzesz. Ostatnie zarzą
dzenie w dziedzinie finansów niemiec
kich otwiera nową erę.

W wyniku tego zarządzenia do sieci 
zbiornic zostaje włąpzonych pnzeszlc 
47.000 niemieckich urzędów ) agencji 
poczto,wych. Ponadto 16.000 listomoszy 
wiejskich będzie również przyjmować 
wpłaty oszczędnościowe i dokonywać 
wypłat. W ten sposób PKO niemiecka 
będzie rozporządzała olbrzymią siecią 
przeszło 63.000 zbiornic. Orgamuizacja 
i zasady działania są zupełnie podobne

do naszej PKO.
Jak wynika z głosów prasy 1^,. 

kiej Niemcy przywiązują do 
iwstałej PKO wielkie anaczenie uważl 
jąc, że mimo istnienia w państwie wi&' 
hi zasobnych instytucyj filnanaow®* 
PKO wypełni lukę, jaka dotyEJ 
istniała w niemiecki -<i 'gospodarce wi 
ddwej.

M-ILHIM ZAWIERCIA
Zgromadzenie przed wybór.

W MARCISZOWIE
W ub. czwartek o godz. 6 wieczorem m sah 

szkoły powszechnej we wsi Marciszowie pod 
Zawierciem odbyło się zgroomidzenie pnzedwy. 
borcze zorganizowane przez obwód Obozu Zje 
dnoczenia Narodowego. Zebranie zagaił tóe- 
rewtnak szkoły w Marciszowie -p. Cieśla-

Referat na temrrt wyborów wygłosiła p. Mi
chalina Pawłowska, przewodnicząca Zrzesz, 
nia powiatowego ZPOK. Drugi referat na te
mat przyłączeni:1 śląska Ze-olzańskiego do Ma. 
cierzy wygłosił p. Teofil Swiderski. Po oży. 
wionej dyskusji; zebrani uchwalili jedncgloś- 
nie rezolucję wzięcia udziału w wyborach de 
Sejmu.

Proces o nadużycia
KOLEJOWE

Wczoraj Sąd okręgowy w Sosnowciu, na 
sji wyjazdowej w Zawierciu przesłudhiwł 
świadków' w głośnymi procesie o nadużycia ko
lejowe na odcinku drogowym PKP w Ząbko
wicach.
X OBRADY WŁAŚCICIELI NIERUCHOMO
ŚCI W ZAWIERCIU. W niedzielę odbędzie się 
w> Zawierciu walne zebranie właścicieli nieru
chomości. Przedmiotem obrad będą spniwy 
wyborcze.
X WYNIK ZBIÓRKI ULICZNEJ. Obwód po. 
watowy LOPP w Zawierciu z przeprowadzo
nych zbiórek ulicznych w czasie od 24.9 do i 
bm. w Zawierciu i na terenie poiwistu zebrał 
kwetę ?ł 646 gr 10. Z loterii fantowej urzą
dzonej w dniu 25.9 rb. uzyskano kwotę z’ 
418.20.

OLKUSZA
JE. ks. biskup Kaczmarek
NA POŚWIĘCENIU NOWEGO KOŚCIOŁA

W BRACIEJÓWCE
Dzisiaj, w sobotę, odbędzie się urociysW 

poświęcenie nowego kościoła parafktaego * 
Braciejówce, gm. Jangi-ot z udziałem biskupa- 
ordynariusza kieleckiego ks. dr Kaczmarka.

Przed uroczystościami
W SŁAWKOWIE

Pod przewodnictwem p. Romana Garmule- 
wiozą, odbyło się w Sławkowie organizacyjne 
zebranie, na którym uchwalono dwa uroczy
ste obchody, mianowicie w dniu 30 bm. z •> 
ka-zji przyłączenia Z-aolaia do Polski, oraz * 
dniu 11 listopada tj. w dniu Święta Niepo 
dległości.

Do komitetu wykonawczego zostali wybra
ni pp. wójt Prcszczek, R, Garnrulewicz, J- 
Zadrożny, Jan Kuc, St, Cembrzyński i 
Jaros.

Swawolny siostrzeniec
BAWIŁ SIĘ ZA PIENIĄDZE CIOTKI

Mieszkanka. Sławkowa, Marta Beczko «• 
meldowała na policji o skradzeniu jej P1^ 
siostrzeńca Zygmunta Sikorę ze sla'w!ccra'*ł
1.550  gotówką. Za pieniądze te, jak yameloo- 
wiała poszkodowana, Sikora bawił sif w 
snowcu, kupując m. in. prezenty dla swej D * 
rzeczonej w Klimontowie pod Sosnowcem.

Siko-ru został zatrzymany; podczas rewi®l- 
znaleziono przy nim tylko 42 zł.

W toku dochodzenia Reczkoww edwołató- 
meldowanie o kradzieży na podstawie 
wiązania się Sikory zwrotu całkowitej su®-' 
X WIELKI WIEC PRZEDWYBORCZĄ * 
sali kim „Orzeł" w Olkuszu organizuje ju 
o godz. 13.30 komitet porozumie''®'"'0^’ 
Zw. właśc. nier., Zw. mieszczan, Zw, kus*0 
polskich i Stów, rzemieśl. ohrześc. w Olkusz

„ORZEŁ" Narzeczona z Wiednia (« Eg

. ■ -Kiepurcwą). _
~~ W SADZIE

— Oskarżony utrzymuje, że zadał pesz* 
wanem-u tylko kilka lekkich uderzeń, & 
twierdzi, że było inaczej!

— On nie może nic wiedzieć, panie 
bo zaraz po pierwszym uderzeniu stracił P 
tomność.

Silna flota wojenna na morzu
to pokój i bezpieczeństwo

kraju!
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Rozmowa" profesora i Marsjanką

Ludzie z ziemi na Marsie
mogliby uchodzić za Herkulesów

jd dawna astronomowie asstanawieli się 
d tym, która z planet systemu słonecznego 

^oże być zamiefizkałą. Początkowo szukano 
• v'a na księżycu. Gdy się jednak okazało, 
te księżyc jest cahkciwicie pozbawiony atmo
sfery i organizmy żywe nie znalaizłyby na nim 
warunków do roswoju, zainteresowanie ma
rzycieli zogniskowało się na najbliższej ziemi 
planecie, a mianowicie na Marsie.

ZALEDWIE 55 MliiONóW KM
Mars w chwili swoich zbliżeń do ziemi od

lały jest cd naszego globu zaledwie o 55 md- 
h7n6w kilometrów. Przy pomocy najnowsze
go, kolosalnego teleskopu kalifornijskiego bę- 
dJe mcżna badać dokładnie jego powierzchnię. 
Na razie, przy pomocy dotychczas używanych 
sskieł, odkryto na, jego powierzchni cały sze
reg linij, które uczeni- brali za karały wybu
dowane przez istoty rozumne. Starając się 
nawiązać porozumienie z tymi istotami, fan- 
tażci wysyfcli na Marsa komunikaty radiowe, 
stairrli się porozumiewać z jego mieszkańcami 
drogą telepatyczną.

37 STOPNI MROZU
Mars nie należy do planet dużych, średnica 

jego ma aaledwie 6.780 km — jak podaje J. 
Perret w „Journalu“. Jak z tego wynika, ma
sa Marsa jest siedmiokrotni 5 mniejszą od me
sy ziemi. Cza® obiegu Marsa- wkoło słońca wy
nosi 687 dni, a odległość jego cd źródła eie- 
pła i światła jest tak wielka, że na tej pla
necie panuje temperatura przeciętnie 87 stop
ni poniżej zera i co najwyżej na samym tylko 
równiku dochodzi ona do 8 stcpni powyżej 
punktu zamarzenia.

Siła ciężkości jest na Meirsie trzykrotnie 
mniejsza. Gdyby więc ziemianin zjawił się tam. 
niespodziewanie mógłby’ śmiało uchodzić za 
Herkulesa. Przy najmniejszym wysiłku czynił
by olbrzymie skoki i przenosiłby się po po
wierzchni Marsji z szybkością człowieka obda- 
nonego siedmiomilowymi butami.

KRAJOBRAZ MARSA
Przy tej sposobności mógłby sobie obejrzeć 

we sławne kanały, które naprowadziły uczo
nych na myśl, że na Morsie jest życie: kana
ły Schii.pa.relliego, a także poetyczne jezioro 
Słońca i zatokę Pereł. Wszystko to zostało 
bardzo dokładnie wymierzone i oznaczone tr 
mapach Marsu przez ziemskich uczonych.

Poza tym krajobraz na Mansie nie jest zbyt 
uroznitticctny. Góry dochodzą tam zaledwie do 
"ysokości 100 metrów. Wokół nich ciągną się 
rozległe błotniste równiny.

Zmienne zabarwienie tych równin, które — 
» różnych porach roku—przechodzi od zieloni 
ćo czerwieni, wskazywałoby na to, że na Mar. 
me istnieją okresy wegetacyjne.

ŻYCIE NA PLANECIE
Powiek potrafi sobie wyobrazić wyłącznie 

tylko warunki życia analogiczne do naszych. 
"Prawdzie astronom Arago zadawał sobie py- 
‘ln'e czy na słońcu, w temperaturze 6500 st. 
P°nad zerem, bytują istoty żywe, ale w> tych

warunkach trudno wysuwać jakiekolwiek hi
potezy co do warunków tego życia. Na Mar
sie warunki bytowania są cokolwiek bliższe 
naszych. Przede wszystkim jest tam atmosfe
ra', jakkolwiek bardzo rzadika i para wodna: 
temperatura waha się również w granicach, 
które istoty pokrewne ludziom mogą wytrzy-

ICOSZTOWNE POROZUMIENIE SIĘ
Uczeni ziemscy przypisują Marsjanom a 

priori inteliegneję wyższą. Wychodząc z tegc, 
właśnie założenia postanowili porozumieć się 
z nimi przy pomocy sygnałów śwetłnych. U- 
planowiano mianowicie, aby na Saharze wyty
czyć wielkie trójkąty, których boiki byłyby w 
regularnych odstępach cassu iluminowane, 
Marsjanie rzecz prosta domyśliliby się, że wy
pada im odpowiedzieć na to zaproszenie do 
rozmowy. Niestety piękny ten plan nie mógł 
zostać zrealizowany z powodu braku pienię
dzy.

IDYLLA MIĘDZYGWIEZDNA
Ałe nie’tylko technicy myśleli o porozumie

niu z Marsem. Również i ąpirytyści czynili na
swoją rękę ,wysiłki dba nawiązania kontaktu z 
Marsjanami:, a< najsławniejszy z pośród nich, 
niejaki profesor Robinson, oświadczył dzien
nikarzom w dniu 28 października 1926 roku,
a więc równo 12 lat temu, że poprzedniego
wieczora rozmawiał z mieszkanką Marsa, imię
•niem Oo-cmaruru... Niestety, nawet nie wszy
scy spirytyści brali te oświadczenia poważnie.

Znaleźli się znów inni, którzy, na podstawie 
wiadomości zebranych od „duchów wyższyoh", 
twierdzili, że Mars jest wprawdzie zamieszka
ły, ale jedynie przez istoty złośliwe j zdradli
we, więc nawiązywanie z nim kontaktu drogą 
psychiczną grozi mieszkańcom ziemi .mutnymi 
-konsekwencjami.

W tych warunkach najpewniejszym sposo
bem porozumienia się wydaje się radio. Być 
może z postępem nauiki nauczymy się wysyłać 
tą drogą komunikaty naszym sąsiadom z Mar
sa, o ile fale nadawane z ziemi nie zabłąkają 
się gdzieś w przestrzeniach międzygwiezd-

Dsiia 6 listopada
każdy obywatel spełni swój obowiązek 
i przez oddanie głosu zadecyduje o wy
borze posłów.

Zwolniony ze szpitala furiat
zranił w pociągu trzy osoby

W pociągu osobowym, jadącym z 
Warszawy do Radomia, ma przystanku 
Biemwce doszło w pnzadtoiale III klasy idio 
nieziwykfleigio zajścia.

Jadący tym przedziałem Stefan 
Weyabum, mieszkami-eic Skol-jnuciwa, 
woj. Warszawskiego, w ataku szału 
rzucił się z nożem w ręku na współpa

strojach oraz członkowie śląskiego Klubu Jaz
dy Konnej, zostały podzielone i jeden z nich 
poprowadzi wicewojewoda śląski p. Leon Mal- 
homme, a d-rugi wiceprezes Klubu p. Aleksan
der Ciszewski. Po skończonych biegach około 
godz. 12.30 odbędzie się bigos myśliwski dla 
uczestników i zaproszonych gości,
ZMIANY W TABELI LIGI OKRĘGOWEJ

W tych dniach, gdy oficjalnie mistrzostwa 
się skończyły, PZPN nadesłał odpowiedź, na 
mocy której gracze Godzwon i Mydłowiecki z 
CKS byli uprawnieni do gry >w OKS i tym sa
mym oba spotkania z Zagłębóaniką i Sarmai- 
cją winny być zweryfikowane zgodnie z wy
nikami uzyskanymi na boiskach. W motywach 
swej decyzji PZPN podkreślił, że w rozgryw
kach ligi okręgowej obowiązuje rok rozgryw
kowy, a nie kalendarzowy, wobec tego gracze 
ci byli uprawnieni do gry w nowym klubie 
tego samego okręgu. Na skutek tej uchwały 
w tabeli ligi okręgowej zaszły dość znaczne 
zmiany. Zagłębianka. z trzeciego miejsca spa-

sażerów i zuwidł ks. Walentego Korcza
ka, wikariusza z Iłży, p. Michalmę Pie- 
karizoiwą z Warki i Stefanię Rosińską z 
Radomia.

Po dłuższej walce szaleńca obezwład
niono, a w czasie refwtfoji znalezcmo przy 
mim kartę zwolnienia z zakładu dla psy
chicznie chorych w Drewnipy.

-“iSPORTih
Bieg myśliwski św. Huberta

w Katowicach
- Tradycyjny bieg myśliwski św. Huberta, 
z organa®) wany przez śląski Klub Ja zdy Kon
nej, Katowice, odbędzie się — bez względu na 
pogedę — w niedzielę, dnia 30 bm. na terenie 
placu wyścigowego oraz w lesie bryniowskim.

O godz. 9.30 odprawiona zostanie msza po
łowa przez ks. ppłk Bombasa ,w kapliczce św.

Huberta: w lesie brynciwskim, następnie po po. 
święceniu koni, rozpocznte się bieg o godzinie 
10.30 zakończony na tarze wyścigowym po
szukiwaniem lisa.

Biegi, w których wezmą udział amazonki, 
jeźdźcy wojskowi j cywilni, kawalreia śląska' 
— Krakusi P. W. konnego w regionalnych

dla aź na piąte miejsce, Sarmacja z cawarta
go •wysunęłą się n trzecie, a CKS z piątego
n.a czwarte

Tabela ligi obecnie przedstawia się nastę-
pująco:

Klub gier p.'ct. st. br.
Brygada 9 15 44:10
U-nia 9 15 30:13
Sarmacja 8 11 15:14
CKS 9 10 30S19
Zaglębianka 8 9 23:23
Warta 9 8 17:30
Skra 9 7 17:18
Zagłębie 8 6 27:20
Brynica 8 5 9:31
Częstochówka 9 0 0:34

KS HAKOACH — RKS CZARNI

Zawody o mistrzostwo klasy A rozegrane
zostaną na boisku Policyjnego Klubu Sporto
wego w niedzielę dnia 30 bm. o godz. 14. 
Przedmecz rezerw o godz. 12.

Zawody te ze względu na dobrą formę od
młodzonej drużyny Czarnych, czego dowodem 
jest porażka na własnym boisku KS Solvay, 
a ostatnio remisowe spotkanie z KS Amator-, 
skim Niwka, budzą ogólne zainteresowanie.

DOBRA KUCHARKA
— Jakże się udał tw-ojej żonie pierwszy po

pis kuchmrski?
— Nieszczególnie IWyobraź sobie, gotują* 

obiad, przypaliła nie tylko mięso, ale i książ
kę kucharską!

OSTROŻNIE Z PRZYKŁADAMI!
— Osłowicz! znowu przyszedłeś do szkoły 

bez zeszytu! Widziałeś ty kiedy żołnierza, oo 
by na wojnę szedł bez karabinu i tornistra I

— Tak, panie psorze! Taki żołnierz nnzym 
się generał.

Wehflmowi-Bojemskiemu : przy każdej sposobności 
podkreślał z dumą, że jest jego przyjacielem.

— No i cóż, kochany gospodarzu? — wołał de 
Loiringue, zacierając nerwowo mięsiste dłonie. — 
Zmierzymy sóę?

— Cży to jest komieozne — odpowiedział We- 
hlen-Bojiemski z odcieniem znużenia w gitos-e. — Po
siedzimy,, ipogadamy trochę, potem zjemy koładję. 
Dajmy spokój kartom...

— Niech ipan nie żartuje? — przerwał zupełnie 
przestraszony de Laringue.

Wehlen - Bojemsk’ uśmiechnął się.
— Pan jest niepoprawny. Proszę mi powiedzieć 

(poiwtańnie, z ręką na sercu, czy pan iwierzy naprawdę, 
że ode mnie kiedykolwiek wygra. No, parnie Augu
stę? Odważnie! Ozy to jeStw ogóle możliwe?

— Ach, co tam! Ozy tylko po to gram ? A zre
sztą... dlaczego miałbym mie wygrać?

Wehlen-Bojemiśki wzruszył ramftomami, zadzwo- 
i kazał służącemu przygotować stolik.
— W pikietę? — zapytał.
— N<:e, z anudne! Zagramy parę partii iw ecarte. 
Zasiedli naprzeciw siebie przy zielonym sttoie, 

przed każdym leżała talia, nowych jeszcze ndetrozpie- 
icaętowamych kart i cztery brążk: z kości do marko
wania punktów.

I ■■■'“- Ostoja-Iwicki i Draszewdki udali się do przeciw-
■ ^Sdąc w Warszawie, towarzyszył nieodłącznie | ległego kąta salonu. Dolatywały tu od eaasu do czasu

Adaptacja autoryzowana 
EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO 

De T • ------- 40)
Lanngue, duży, ciężk: mężczyzna o su-mia- 

yfóh Wąsach, zbliżył się pośpiesznie do Wehlena-Bo- 

z hałaśliwym śmiechem potrząsną] go 
muQno rękę, po, caym przedstawia s:ę Draszawskie- 

Zachowywał się z przesadną swobodą i widać 
tanie Wya'a^n'e’ a*ara^ zamaskować zakłlopo- 

tfc ~~ ^°’ ’ 'z'n^w tu jestem! — Wołał. — Widzę, że 
' M nie zmieniło! Wszystko po staremu, prawda? 

Usi JjS(x>Ja'llwŁok|i przywitał się milcząco z obecnymi, 
ma boku, wyjął książaozkę z ołówkiem • zaczął 

8 tc2yć.

często przyjeżdżał do Warszawy, za
W- a" razeni w tyim władnie mieszkaniu przegry-
z w. SBspodauiza wszystko, co wpłynęło do- kasy
aęi-ił^J6^0’ “toskonade zagospcdairawanego majątku,

2 Pieniędzy pożyczonych od Wehlelna-
sta\WW ten sposób wytworzył się stosunek
12&kał Zpkj,"'°ścb na który on zreszitą nigdy mie ma-

mł

'krótkie jakgdyby zdławione słowa i lekkie okrzyW 
de Loreim/gue‘a oraz rzadkie odpowi-ełdizi Wehłena-- 
Bojemskiego, wypowiadane spokojin-ym, jednostaj
nym głosem...

■— Dawno julż obciąłem o coś zapyltać — zaczął 
Draszewski.

— Proszę bardzo.
Ostoja-Iwick: odnosił się mimciwołj z dużym 

szacunkiem od inżyniera wliedząic, że to jest bodaj 
jedyny człowiek, którego Wehlen-Bojemski darzy 
pełnym zaufaniem.

— Mam ważenie, że w moim przyjac:elu —■ 
wskazał oczami na gospoadnza — zaszła ipewma zm a- 
na, której, niestety, nie orzumiem. Według moich 
wiadomości zaszedł n:edawno taki wypadek, że on 
się ido pana zwracał o pomoc. Może mniie pan obja
śnić, o co tu chodziło? .

— Nie wuąm dokładnie, painie inżynienze — od
parł Iwicki spoglądając nieisipokcljinie w stronę gran 
jącyieh. — Zadje się, jakieś sprawy... Hm,... czysto 
osobiste,.,

— Więc moje przypuszczenia były słuszne — 
mruknął Draszewski.

— W każdym razie nie ma .najmniejszego ipio- 
wodu do jakichkolwiek obaiw! Pan się myiv panie 
inżynleaize, jeśli sądzi inaczej.
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NOWY POLSKI STATEK TOWAROWY „UDA"
Na zdjęciu nowy polski statek towarowy „Lida", wykonany w stoczni angielskiej, po przy

byciu po raz pierwszy do macierzystego portu w Gdyni.

ŚWIATŁO
powietrze I woda

oto trzy najniezbędniejsze czynniki zdrowia.
Porad racjonalnego oświetlenia udziela nasz Wydział Propagandy.
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ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

5-cio tysięczny wynalazek
Czarodziejski stolik — praktyczną rzeczywistością

Zamieszkały w dzielnicy N. Yorku, Bwokly- 
Bie Ę-aiy Gross dokona! właśnie swego, 5 cio 
tysięcznego wynaia Jja. Wynalazkiem tym jest 
samoczynnie zamykające się okno. Gdy tylko 
sęadną pierwsze kro-ple deszczu — na specjal
nie spreparowany papier, um.eszczony na o- 
twartym oknie — zamyka się ono automa
tycznie.

Wśaód tysięcy jego wynalazków, znajduje 
się również prawdziwie czarodziejski stolik. 
Zawiera on następujące urządzenia: bar 
coctaiło-wy, bilard, biblioteczkę, łóżko do spa
nia, lodownię, połączenie do zimnej i gorącej 
wody bieżącej, telefon ora® półkę na gazety 
i na kije bólairdciwe, czyli całe niemal urzą
dzenie domowe.

Nie pozbawionym oryginalności jest również 
materac - budzik, który o oznaczonej godzi
nie tak silnie podrzuca śpiącego, iż ten oo ry
chlej musi opuścić niegościnne posłanie.

Dia amatorów akwariów — wynalazł Gross 
automatyczny karmnik dła złotych rybek. O o. 
zmaczanej godzinie, wsypuje on do wody po
karm.

J DROBNE k 
homilii?

FMlO^ru^O. Ojfh/b^

Wyrobu
FIRMY POLSKIEJ i CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

KUPNO I 
j SPRZEDAŻ | "I-

PROGRAM RADIOWY

Rzecz oczywiste, że Gross ptsśada, już bar
dzo pokaźny .majątek.

Niie wykar<zyistuje on swoich tafle licznych 
wynalazków" sam, tylko sprzedaje je fabrykan
tom i bierze pczu tym pewien procent od 
sprzedaży.

Obecnie Gross pracuje nad wynalazkiem, 
który ma- prześcignąć swą pomysłowością 
i praktycznością wszystkie inne.

III

SO-BOTA 29 PAŹDZIERNIKA 1938 R.
5,30 „Dzień ochry" — wesoły montaż płyto

wy 6.35 Gimnastyka 7.15 Muzyka z płyt «.00 
Audycja dla szkół: „śpiewajmy piosemk:“ 
1125 Muzyka polska — płyty 1.1-57 Sygnał 
czasu, hejnał 12.03 Audycja południowa 14.00 
Muzyka <bLądową w wykonaniu orkiestry Roz
głośni katowickiej 14.50 Wiadomości bieżące 
i giełda 15.00 Teatr Wyobraźni dla dzieci: 
słuchowisko p.t. „Tygrys krąży koło chaty" 
15-50 Muzyka obiadował w wykonaniu enkie- 
stny Rozgłośni lwowskiej 16.05 Wiadomości 
gospodarcze 16.15 Kronika literacka 16.50 Re
cital śpiewaczy Edwarda Bendera 16.50 „40 
rubli na miesiąc" — fragment z książki Ewy 
Curie pt. Maria Curie 17,15 Koncert orkiestry 
Rozgłośna wileńskiej z udziałem Zofii Wyle- 
żyńskiej — śpiew 17.55 Audycja KKO 18.00 
„Pieśni" wykona Irena Faryaszewska — 
śpiew 18.15 Pogadanka aiktualna 18.25 Wiado
mości sportowe 18.50 Audycja dla Polaków za 
granicą 19.15 Audycja z okazji „Dnia Oszczęd
ności" 19;30 Rewie, film, operetki — koncert 
rozrywkowy 21.00 Polska Kapela Ludowa Fe
liksa Dzierżanowskiego, Jerzy Klimaszewski 
przyśpiewki 2/1.55 Godzina niespodzianek — 
audycja konkursowa.

Giełda autografów
W AMERYCE

Handel autografami słynnych ludzi, a prze
de wszystkim polityków i mężów stanu, jest 
bardzo rozpowszechniony w Stanach Zjedno
czonych. Każdy autograf jest nia tej giełdzie 
notowany, .przyczym kurs uzależniony bywa od 
całego szeregu okoliczności. Najwyżej noto
wany jest autograf kanclerzu Hitlera. Kosztu
je 100 dolarów. Bezpośrednio po nim idzie 
Mussolini (75 dolarów). Podpis Kemala Ata- 
turka notowany jest 'w dolarów. Autograf pre 
zydenta Roosevelta kosztował jeszcze rok te
mu 80 dolarów, ale od tego czasu nastąpiła 
„inflacja", a teraz można jego autograf otrzy- 
mć za 25 dolarów. Jeszcze większa zniżka do
tknęła autografy Edena i Bluma. Kiedy byli 
u steru, autografy ich kosztowały po 60 dola
rów, dzisiaj można je nabyć w każdej ilości 
pa... 5 dolarów. Jedyny dotąd podipis, który 
nie podlega prawie żadnym fluktuacjom, to au 
Łognaf Gandhiego. Cena jego ustalona jest na 
50 dolarów.

„Proboszcz kościoła naród." 
ARESZTOWANY PRZED UCIECZKĄ 

DO AMERYKI
Policja w Gdańsku aresztowała po

szukiwanego listami gończymi duchow
nego kościoła uardiówegio, Stanisława 
Piekarza, który był.proboszczem w War 
szaiwie iprzy ul. żytniej 31.

Piekarz w ubiegłym tygodniu miał 
proces w sądzie okręgowym o oszust
wa, fafeze/rstiwa i wyłudzanie pieniędzy 
przy udzielaniu nieważnych ślubów : 
rozwodów. Na roziprawę nie stawił się, 
wobec czego rozesłano za nim listy goń
cze. Piekarza aresztowano .w momen
cie, gdy ws adał ma statek transatlan
tycki, odbywający do Ameryki.

Pr.aewiezfcino go do Warszawy osa
dzono w więzieniu ma Pawiaku.

ŚWIECE 
nagrobkowe, lampki, la
kiery rdzochronne po
leca: „Columbia" —
Euzebiusz Maśląg. So
snowiec, Hale Roawc- 

, ju Hurt! Detal!

ZABOBONNY
Dyrektor więzienia — Toście s:ę tu 

znów zjawił. ? Niedługo trwała wasza 
wolność, zaledwie kilka tyigiodnd.

Więzień: — Panie dyrektorze, ja wde 
działem, że niedługo będę wolny, bo 
gdy ostatn.. raz wyiahodaiłem z więzie
nia, kot przeleciał mi przez drogę.

CHCESZ 
mieć zawód — mus:s 
ukończyć kursy „Prai. 
tyka Biurowa". Wpisy 
tylko do 5 listopada- 
Kstowice, Młyńska 22

________ 4844

Kóżne
POMNIKI

i rzeźby artystycne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narutowicu 
41, tel. 68-436. Dogc-i- 
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowi-

LOKALE

2 POKOJE 
kuchnia, z wygodami, 
balkonem, w nowym 
domu, śródmieście do 
wynajęcia zaraz. Wia. 
domość Bank Udzirało
wy Dąbtcwa. 4849

FRYZJER DAMSKI
Ferdynand ma zaszczyt 
zawiadomić Sz. Ptaiie, 
że po powrocie i seto- 
nów, gdzie zdobył naj
nowsze kreacje paraj* 
obecnie w firmie „Ro
nę" Sosnowiec, ul. 3-go 
Maja 30. Polecający 
nadal Sz. Paniom, P°- 
zostaję z powiżaniea 
Ferdynand.

Pan Prezydent R. P. w rozmowie z osadnikie m Kaczmarkiem i jego żoną w Nowej Wa.

POKÓJ
umeblowany z utrzy
maniem lub bez, ła-- 
zienka, telefon, wynaj
mą Panu (i) od 1X1. 
Wejście niekrępujące. 
Informacje tel. 617-54. 

4852

RESTAURACJA 
wydaje śniadania, obi- 
dv i kolacje M. Dm* 
Czysta 3.

REKLAMA 
TEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

KINO „EDEN"
Najsławniejsza para śpiewaków 

Jeanette Mac Donald, Nelson Eddy

ZŁOTOWŁOSA 
£>la uniknięcia natłoka i dania Możności 
oglądania filmu wszystkim rozpoezyM®y 
seanse I o godz. 15,30, H a godz- W*.

III o godz. 1930 i IV • godz. JL» 
W niedzielę I seans • godz. 13Ą0-

5
11

CINO
WIE

DZIŚ! Wielki film wielkiego autora MARKA TWAINA

PRZYGODY 
TOMKA SAWYERA

piękny film KOLOROWY,
który tętni życiem, barwą i plastyką zdarzeń

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
Teł. 61064. Skrytka pocztowa 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073
aeoaliujr aacaahny przyjmute 
od godz. U — i j od 6 — 7.

iłekopfeów redakcja me gw raca.

KINO-TEATR Film polski w-g powieści T. Dołęgi-Mostowicza

Ostatnia Brygada
l.WtrtOMl _ , JO

99

Dramat trzech kobiet, „
które walczyły o miłość jednego mężcz?®" ■

w roi. gł. E. Barszczewska, Zbyszko Sawan, Lidia
K. Junosza Stępowski, Gorczyńska, St. Sielański i Jur-rłcp_

I SERYJNE DROBNE OGŁ0S»^
Ro 10 wyrazów w każde® luju**!* 

30 drobnych ogŁ 
b . 20 drobnych ogł. 134* “

10 drobnych ogł. 73# » 
„ Za każdy wyn^°dolirtL>^y dopłaca się

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk P 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł.. Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kioskp. Kordaszews-kiego STRZEMIESZYC*" efo 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3^Maja ’9. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. JawOr

STEFAN. ARNOLD.^.— ^7DR LA- ^KUłU-ĘKA Ja/. RUSNiAumU PIŁSUDSKIEGO a. — RED aktor renryk

•S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
4* ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoaze- 
g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

•Ju w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. 
® Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. ■U| Za

... w ..., V -..-J— „ łŁłupj, łi. vyuwil. AU ZSZłlLOW, KIOSK C. - .
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wi eczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13. Leon
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